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ÖZET 
Bu çalışma, uluslararası sistemde yaşanan yapısal dönüşümler ışığında Türkiye’nin jeoekonomik ve jeopolitik 
konumunu bütüncül ve stratejik bir perspektiften incelemektedir. Küreselleşmenin derinleşmesiyle birlikte 
ekonomik araçlar, devletlerin dış politika uygulamalarında belirleyici unsurlar haline gelmiş; enerji güvenliği, 
ticaret ağları, finansal kapasite ve teknolojik üretim yetkinliği ülkelerin uluslararası etki alanlarını şekillendiren 
temel faktörler olarak öne çıkmıştır. Jeoekonomi literatüründe ekonomik enstrümanların stratejik hedeflere 
ulaşmada merkezi rol oynadığını vurgulayan yaklaşımlar ile küresel ekonomik yapının devlet davranışlarını 
dönüştürdüğünü ortaya koyan kuramsal çerçeveler, Türkiye’nin mevcut konumunun analiz edilmesinde önemli 
bir teorik temel oluşturmaktadır. 
Bu kapsamda araştırma, Türkiye’nin enerji arz güvenliği politikaları, uluslararası ticaret ve ulaştırma 
koridorlarındaki rolü, savunma sanayisindeki teknolojik gelişimi, finansal kırılganlık dinamikleri ve teknolojik 
bağımlılık düzeyini çok boyutlu bir yaklaşımla değerlendirmektedir. Ayrıca Orta Koridor ve Trans-Hazar ulaşım 
ağları ile bölgesel ekonomik ve diplomatik girişimler çerçevesinde Türkiye’nin stratejik özerklik arayışı analiz 
edilmektedir. Elde edilen bulgular, Türkiye’nin jeoekonomik etkinliğinin yalnızca coğrafi avantajlar veya doğal 
kaynaklarla sınırlı olmadığını; kurumsal kapasite, finansal istikrar ve inovasyon yeteneğinin de belirleyici rol 
oynadığını göstermektedir. Bu doğrultuda çalışma, Türkiye’nin küresel sistemdeki konumunu 
güçlendirebilmesinin, sürdürülebilir jeoekonomik politikaların geliştirilmesi ve ekonomik, teknolojik ve kurumsal 
alanlarda eşgüdümlü stratejilerin uygulanmasına bağlı olduğunu ortaya koymaktadır. 
TJGE, Türkiye’nin jeoekonomik gücünü 10 alt endeks üzerinden ölçmektedir: Enerji, Lojistik, Finans, Teknoloji 
& İnovasyon, Beşerî Sermaye, Kaynaklar, Jeopolitik, Askerî, Kurumsal Kalite ve Çevresel Dayanıklılık. 2024 
yılı için TJGE skoru 56,95, Türkiye’yi “bölgesel güç” seviyesinde konumlandırmaktadır. 2030, 2040 ve 2050 
projeksiyonlarına göre TJGE sırasıyla 65,78 → 75,14 → 85,19 artış göstermektedir. Enerji, teknoloji, finans ve 
kaynaklar alt endeksleri Türkiye’nin güçlü yönlerini oluşturmaktadır. Kurumsal kalite ve çevresel dayanıklılık 
gibi alanlarda iyileştirme gerekliliği bulunmaktadır. Analiz, alt endekslerin güvenilirliğini Cronbach’s α ile test 
etmiş, PCA ve duyarlılık analizi ile metodolojik tutarlılık sağlanmıştır. 2050 senaryosunda Türkiye, bölgesel 
jeoekonomik hub seviyesine yükselmekte ve bazı alanlarda küresel düzeyde etkili olabilecek potansiyele sahip 
olarak öngörülmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Jeoekonomi, Jeopolitik, Jeostrateji, Türkiye’nin Jeoekonomik Gelişim Endeksi, Türkiye’nin 
Coğrafi Konumu, Stratejik Analiz, Enerji Güvenliği, Refah Seviyesi, Sıklet-Güç Merkezi, İktisadi Büyüme, 
Ekonomik Diplomasi. 
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ABSTRACT 
This study examines Türkiye’s geoeconomic and geopolitical position within the framework of structural 
transformations in the international system through a holistic and strategic perspective. With the deepening of 
globalization, economic instruments have become decisive components of states’ foreign policy practices; energy 
security, trade networks, financial capacity, and technological production capabilities have emerged as 
fundamental factors shaping countries’ spheres of international influence. In the geoeconomics literature, 
theoretical approaches emphasizing the central role of economic instruments in achieving strategic objectives, 
along with frameworks demonstrating how the global economic structure reshapes state behavior, provide an 
important theoretical foundation for analyzing Türkiye’s current position. 
Within this context, the research evaluates Türkiye’s energy supply security policies, its role in international trade 
and transportation corridors, technological advancements in the defense industry, financial vulnerability 
dynamics, and the level of technological dependency through a multidimensional analytical framework. 
Furthermore, Türkiye’s pursuit of strategic autonomy is analyzed within the scope of the Middle Corridor and 
Trans-Caspian transportation networks, as well as regional economic and diplomatic initiatives. The findings 
indicate that Türkiye’s geoeconomic effectiveness is not solely based on geographical advantages or natural 
resources; institutional capacity, financial stability, and innovation capability also play a decisive role. 
Accordingly, the study argues that strengthening Türkiye’s position within the global system depends on the 
development of sustainable geoeconomic policies and the implementation of coordinated strategies across 
economic, technological, and institutional domains. 
The Türkiye Geoeconomic Power Index (TGPI) measures Türkiye’s geoeconomic strength through ten sub-
indices: Energy, Logistics, Finance, Technology & Innovation, Human Capital, Resources, Geopolitics, Military 
Capacity, Institutional Quality, and Environmental Resilience. For 2024, the TGPI score of 56.95 positions 
Türkiye at the level of a “regional power.” Projections for 2030, 2040, and 2050 indicate a steady increase in 
TGPI scores to 65.78, 75.14, and 85.19, respectively. The energy, technology, finance, and resource sub-indices 
constitute Türkiye’s strongest dimensions, whereas improvements are required in areas such as institutional 
quality and environmental resilience. The analysis tested the reliability of the sub-indices using Cronbach’s alpha, 
while Principal Component Analysis (PCA) and sensitivity analysis ensured methodological consistency. Under 
the 2050 scenario, Türkiye is projected to evolve into a regional geoeconomic hub with the potential to exert 
influence at the global level in selected strategic sectors. 
 
Keywords: Geoeconomics, Geopolitics, Geostrategy, Turkey’s Geoeconomic Development Index, Turkey’s 
Geographical Position, Strategic Analysis, Energy Security, Welfare Level, Weight-Power Center, Economic 
Growth, Economic Diplomacy. 
JEL Codes: F50, F52, O10, O19, O53, Q43, H56, H77. 
 

1. GİRİŞ  

Soğuk Savaş sonrasında uluslararası güç kavramı kapsamlı bir dönüşüm geçirmiş, askeri merkezli 
yaklaşımlardan ekonomik, teknolojik ve bilgi temelli çok boyutlu yapıları içeren bir çerçeveye 
evrilmiştir. Bu süreç, jeoekonominin uluslararası ilişkilerde merkezi bir analiz perspektifi olarak önem 
kazanmasına yol açmıştır. Luttwak’a (1990) göre jeoekonomi, “ticaretin mantığı ile çatışmanın 
mantığının birleşimidir” ve ekonomik araçların stratejik rekabette askeri araçların yerini alabileceğini 
ortaya koymaktadır. Küreselleşen üretim zincirleri ve ülkeler arası karşılıklı bağımlılık, ekonomik 
politikanın büyük stratejinin bir parçası hâline gelmesini zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda jeoekonomi, 
devletlerin ticaret politikaları, yatırım düzenlemeleri, yaptırımlar ve finansal baskılar gibi ekonomik 
araçları kullanarak jeopolitik hedeflere ulaşmalarını incelemekte; klasik jeopolitiği ve modern siyasi 
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ekonomiyi bütünleştirmektedir (Strange, 1996). Devletler hâlen kilit aktör konumundadır, ancak etkinlik 
alanları ve kırılganlıkları ekonomik ve teknolojik boyutlara kaymıştır. Küresel güç yapısının çok 
merkezli bir hale gelmesi, Çin, Hindistan ve Türkiye gibi yükselen güçlerin ekonomik ve teknolojik 
kapasitelerinin etkisini artırmıştır ve Batı merkezli tek kutuplu hâkimiyetin etkisini sınırlamaktadır (Nye, 
2011). Bu değişimler, stratejik analizlerin artık ekonomik bağımlılığı, teknolojik dönüşümü ve jeopolitik 
gerçekleri bütüncül bir şekilde değerlendirmesini gerektirmektedir. 

Türkiye’nin konumu, üç kıtanın kesişim noktasında bulunması nedeniyle stratejik bir öneme sahiptir. 
Dünya strateji masasında “köşe ülke”, “çekim gücü” ve “sıklet merkezi” olmanın avantajını 
taşımaktadır. Avrupa, Asya ve Orta Doğu ile sınırdaş olması, Türkiye’yi hem jeopolitik bir köprü hem 
de jeoekonomik bir transit koridor hâline getirmektedir. Enerji kaynaklarına, kritik ulaşım hatlarına ve 
bölgesel istikrarsızlık bölgelerine yakınlığı, ülkenin stratejik değerini artırmaktadır. Tarihsel olarak 
NATO üyeliği ve bölgesel dengeleme rolü üzerinden tanımlanan Türkiye’nin önemi, günümüzde enerji 
güvenliği, üretim çeşitliliği, dijital altyapı, yeraltı-yerüstü zenginlikleri ve ticari bağlantılar ekseninde 
şekillenen bir jeoekonomik kimlikle yeniden tanımlanmaktadır. Türkiye’nin dış politikası giderek 
ekonomik diplomasi, lojistik koridorlar ve savunma sanayii kapasitesine dayalı olarak yürütülmektedir; 
bu durum, çok kutuplu sistemde orta güçlerin stratejik özerklik arayışına uygun bir çerçeve sunmaktadır. 
Enerji ortaklıkları, savunma ihracatı ve bölgesel bağlantı projeleri, Türkiye’nin jeoekonomik 
dönüşümünün somut göstergeleri olarak değerlendirilebilir. 

Enerji boyutu, Türkiye’nin jeoekonomik hesaplamalarında temel bir unsur olarak öne çıkmaktadır. 
Büyük üretici ülkeler (Rusya, Hazar Bölgesi, Orta Doğu) ile büyük tüketici pazarları (AB) arasında 
köprü konumunda olan Türkiye hem transit ülke hem de enerji tüketicisi olarak stratejik bir avantaj elde 
etmektedir. TANAP, TurkStream ve Sakarya Gaz Sahası gibi projeler, Türkiye’nin enerji koridoru ve 
bölgesel enerji merkezi olma hedeflerini somutlaştırmaktadır. Bununla birlikte, dışa bağımlılık ve 
finansal kırılganlıklar, jeoekonomik gücün makroekonomik istikrar ve yaratılan katma değerle doğrudan 
ilişkili olduğunu göstermektedir. Orta Koridor (Trans-Hazar) girişimi, Çin’in Kuşak-Yol Projesi ile 
Avrupa’yı Hazar üzerinden bağlama çabasının bir sonucu olarak Türkiye’ye, kuzey güzergahına olan 
bağımlılığı azaltma ve Avrasya ticaretindeki payını artırma fırsatı sunmaktadır (Güller, 2022:43–79; 
Gürdeniz, 2023:168–169). Bu girişimin başarıyla hayata geçirilmesi, yalnızca altyapı yatırımlarına 
değil, aynı zamanda finansal entegrasyon, gümrük uyumları ve bölgesel diplomasiye de bağlıdır. 

Teknolojik kapasite ve savunma sanayii, Türkiye’nin stratejik duruşunu pekiştiren diğer kritik alanlardır. 
Bayraktar İHA, SİHA VE TİHA, TAI, Hürjet ve Kaan 5. nesil savaş uçağı programları, MİLGEM ve 
MİLDEN gibi savunma sanayi firmaları ve ulusal uydu programları, Türkiye’nin bölgesel güvenlik ve 
ihracat pazarlarındaki konumunu güçlendirmektedir. Bu gelişmeler, Türkiye’nin jeoekonomik 
özerkliğini artırmakta ve Doğu Akdeniz’den Sahra Altı Afrika’ya uzanan coğrafyada jeopolitik etki 
alanını genişletmektedir. Ancak, sürekli cari açık, yüksek dış borç, gelir dağılımı bozukluğu, üretim ve 
tedarik zinciri bozulmaları, yüksek enflasyon ve devalüasyon riski, uzun vadeli stratejik manevra alanını 
kısıtlayan yapısal sorunlar olarak ön plana çıkmaktadır. Bölgesel çatışmalar, değişen ittifaklar ve küresel 
finansal parçalanma, Türkiye’nin jeoekonomik gündeminin sürdürülebilirliğini zorlamaktadır. Bu 
nedenle ekonomik yönetim ve dış stratejik hedefler arasındaki uyum, Türkiye’nin jeoekonomik başarısı 
açısından kritik bir belirleyici olarak görülmektedir. 
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Jeoekonomi kavramı, Luttwak’ın (1990) jeopolitiğin yerini alan ekonomik rekabet paradigması 
yaklaşımıyla şekillenmiş, ekonomik bölgeler arası rekabeti analiz eden bir çerçeve sunmaktadır (Cömert, 
2000:6–11). Blackwill & Harris (2016) bu yaklaşımı devlet stratejilerinin temel analiz alanı hâline 
getirmiştir. Günümüzde jeoekonomi, enerji güvenliği, finansal yaptırımlar, ticaret koridorları, teknoloji 
bağımlılığı ve yatırım diplomasisi gibi alanları kapsayan çok boyutlu bir stratejik analiz disiplini olarak 
tanımlanmaktadır. Suat İlhan (2005:41) jeoekonomiyi, “farklı ekonomik konuları (madencilikten üretim 
zincirine, beşerî sermayeden fiziki sermayeye kadar) ve ekonomik çevrelerin, bulundukları coğrafyalarla 
birlikte dikkate alınarak ilişkilerinin, jeopolitiğe katkılarının değerlendirildiği önemli bir alan” olarak 
açıklamaktadır. 

Teorik açıdan jeoekonomi, egemenlik kavramını yeniden yorumlamaktadır. Ekonomik bağımlılık, güç 
eşitsizliklerini azaltmak yerine yeni bağımlılık ve nüfuz biçimlerine dönüşebilir (Farrell & Newman, 
2019). Türkiye’nin finansal çeşitlendirme, ulusal ödeme sistemleri ve bölgesel clearing mekanizmaları 
geliştirme çabaları, küresel finansal kırılganlıklara karşı jeoekonomik uyum sağlama girişimi olarak 
değerlendirilebilir. Böylece, jeopolitik ve jeoekonominin kesişimi Türkiye’nin 21. yüzyıldaki stratejik 
kimliğini çerçeveler. Türkiye’nin konumu, orta güçlerin ekonomik araçlarla bölgesel etki alanını 
genişletme yollarını gösterirken, sürdürülebilir etki için iç kurumsal kapasite, yenilikçilik ve çok taraflı 
iş birlikleri kritik öneme sahiptir. Özetle, Türkiye’nin stratejik rotası, geleneksel jeopolitikten entegre 
jeoekonomik devlet yönetimine geçişin mikro bir örneğini temsil eder. Ekonomik, teknolojik ve 
güvenlik boyutlarının yakınsaması, iç reformlar ve dış politika angajmanlarının uyumu ile 
desteklendiğinde, Türkiye’nin jeoekonomik etkinliği güçlenmektedir. Ulusal ekonomide meydana gelen 
kırılmaların, şokların ve krizlerin önlenmesi, jeoekonomik başarı açısından temel bir ön koşuldur. Bu 
çalışma, Türkiye’nin jeoekonomik stratejilerini küresel ekonomik dönüşüm bağlamında ele almayı 
hedeflemektedir. 

2. JEOEKONOMİ KAVRAMI VE ANALİZLERİ 

Jeoekonomi kavramı, ülkelerin ekonomik araçları kullanarak jeopolitik güç elde etmesi, dış politika 
hedeflerini ekonomik stratejilerle desteklemesi ve uluslararası sistemde rekabet avantajı sağlaması 
olarak tanımlanmaktadır. Edward Luttwak, jeoekonomiyi modern literatüre kazandıran en önemli 
isimlerden biridir. Ona göre jeoekonomi, devletlerin geleneksel askeri rekabet yerine ekonomik araçları 
kullanarak uluslararası güç mücadelesi yürütmesidir. “Jeoekonomi, devletler arası rekabetin askeri 
yöntemlerden ticari ve ekonomik yöntemlere dönüşmesini ifade eder.” (Luttwak, 1990, s. 17-19). 
Blackwill & Harris’e göre jeoekonomi, devletlerin ekonomik araçları ulusal çıkarlarını desteklemek 
amacıyla stratejik biçimde kullanmasıdır; “Jeoekonomi, ekonomik araçların jeopolitik hedeflere 
ulaşmak amacıyla sistematik kullanımıdır.” (Blackwill & Harris, 2016, s. 20-23). Pascal Lorot, 
jeoekonomiyi devletlerin ekonomik rekabet yoluyla uluslararası güç mücadelesi yürütmesi olarak 
tanımlamaktadır; “Jeoekonomi, uluslararası alanda güç kazanmak için ekonomik stratejilerin 
uygulanmasıdır.” (Lorot, 1999, s. 5-7). Samuel Huntington (1996), küresel güç mücadelesinin 
ekonomik rekabet boyutuna dikkat çekerek jeoekonomik yaklaşımın önemini vurgulamıştır; “Yeni 
uluslararası rekabetin merkezinde ekonomik güç ve ticari üstünlük bulunmaktadır.” (Huntington, 1996, 
s. 71-72). Zbigniew Brzezinski (1997) göre, Avrasya merkezli küresel rekabette ekonomik gücün 
jeopolitik üstünlük açısından önemine vurgu yapmıştır; “Avrasya üzerindeki ekonomik ve ticari kontrol 
küresel güç dengelerini belirler.”(Brzezinski, 1997, s. 31-34). Klaus Schwab (2017) göre, dijital 
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dönüşüm ve sanayi 4.0 bağlamında jeoekonominin teknoloji ve inovasyon boyutuna vurgu yapmaktadır; 
“Dördüncü sanayi devrimi, devletlerin jeoekonomik rekabetinde teknoloji ve veri gücünü belirleyici hale 
getirmiştir.” (Schwab, 2017, s. 12-15). Jean & Savona (2013) göre, jeoekonomi, uluslararası ticaret, 
teknoloji ve sanayi politikalarının stratejik güç unsurları olarak kullanılmasını ifade eder; “Jeoekonomi, 
ekonomik araçların stratejik ve politik rekabet bağlamında kullanılmasıdır.” 
(Jean & Savona, 2013, s. 3-4). Mikael Wigell (2016) göre, jeoekonomiyi ekonomik araçların güç 
politikalarının bir parçası olarak değerlendirmektedir; “Jeoekonomi, devletlerin ekonomik araçları dış 
politika ve güç projeksiyonu için kullanmasıdır.” (Wigell, 2016, s. 137-140). Geoffrey Sloan (2011) 
göre, jeoekonominin coğrafya ve ekonomi arasındaki stratejik ilişkiye dayandığını belirtmektedir; 
“Jeoekonomi, coğrafi konumun ekonomik güç üretimindeki rolünü inceleyen stratejik analiz alanıdır.” 
(Sloan, 2011, s. 22-25). Richard Baldwin (2016) göre, küresel üretim ağları ve tedarik zincirlerinin 
jeoekonomik güç unsuru haline geldiğini savunmaktadır; “Küresel değer zincirleri modern jeoekonomik 
rekabetin temel unsurudur.” (Baldwin, 2016, s. 87-90). Ayrıca, diğer çalışmaların da jeoekonomik 
kavramını kısaca bahsetmek gerekirse, Mikael Wigell & Mikael Scholvin (2018:7–9) göre; 
“Jeoekonomi, gücün ekonomik araçlarla icra edilmesidir. Devletler, küresel düzeyde nüfuzlarını 
artırmak veya diğer aktörleri kısıtlamak için ticaret, enerji ve finansal bağımlılık ilişkilerini stratejik 
biçimde yönetirler”. Bu tanımlama ile, jeoekonomiyi klasik “güç politikaları” teorilerinin ekonomik 
uzantısı olarak görür. Ekonomik araçların diplomasi ve jeopolitik güç arasındaki köprü işlevini vurgular. 
Mikael Siddi (2020:482) göre; “Jeoekonomi, uluslararası ilişkilerde ekonomik araçların gücünü 
açıklayan realist bir yaklaşımdır; ekonomik bağımlılık ve enerji güvenliği, devletlerin dış politika 
davranışlarını belirler.” Buna bağlamda Siddi, jeoekonomiyi realist teoriye dayandırır ve enerji 
güvenliği, tedarik zinciri, yaptırımlar gibi araçların ulusal çıkarlarla bütünleştiğini savunur. Pascal 
Lamy (2018:22) jeoekonomiyi şöyle tanımlamıştır; “Jeoekonomi, ekonomik araçların politik hedefler 
doğrultusunda kullanılması değil, bizzat ekonomik düzenin stratejik bir savaş alanına dönüşmesidir.” 
Lamy, jeoekonomiyi sadece devletlerin dış politika aracı olarak değil, aynı zamanda küresel düzenin 
yeniden inşasında sistemsel bir paradigma olarak tanımlamaktadır. 
 
Bu kavram analizinden sonra şöyle bir kavram tanımlaması yapmak mümkündür; Jeoekonomi, modern 
uluslararası ilişkilerde ekonomik güç ile stratejik hedeflerin bütünleştiği disiplinler arası bir analiz 
alanıdır. Küresel rekabetin askeri yöntemlerden ekonomik ve teknolojik araçlara kayması, jeoekonomiyi 
devlet politikalarının merkezine yerleştirmiştir. Günümüzde ticaret, enerji, finans, teknoloji ve lojistik 
altyapılar devletlerin uluslararası güç konumunu belirleyen temel faktörler haline gelmiştir. 
 
Jeoekonomi kavramını Türkiye bağlamında analiz edildiğinde, ülkenin ekonomik kapasitesi, coğrafi 
konumu ve bölgesel bağlantılarının uluslararası güç üretme potansiyeliyle doğrudan ilişkili olduğu 
görülmektedir. Luttwak’a (1990) göre jeoekonomi, devletlerin ticaret, yatırım, finans ve üretim 
kapasitesi gibi ekonomik araçları stratejik güç unsuru olarak kullanmasını ifade etmektedir (Luttwak, 
1990, s. 17-19). Bu çerçevede Türkiye, Avrupa, Asya ve Orta Doğu’nun kesişim noktasında yer alan 
coğrafi konumu sayesinde küresel ticaret ağları ve enerji hatları üzerinde önemli bir transit ülke 
konumundadır. Sloan (2011), coğrafi konumun ekonomik güç üretimi üzerindeki belirleyici rolüne 
dikkat çekerek ticaret yolları ve ulaştırma ağlarının jeoekonomik rekabet açısından stratejik önem 
taşıdığını vurgulamaktadır (Sloan, 2011, s. 22-25). Türkiye’nin boğazlar üzerindeki kontrolü, ulaştırma 
altyapısı ve bölgesel pazarlarla bağlantı kapasitesi, ülkenin jeoekonomik sistemde kritik bir konumda 
yer almasını sağlamaktadır. 
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Türkiye’nin jeoekonomik yapısı aynı zamanda üretim kapasitesi ve küresel ticaret entegrasyonu ile 
şekillenmektedir. Blackwill ve Harris (2016), jeoekonomiyi devletlerin ekonomik araçları ulusal 
çıkarlarını gerçekleştirmek amacıyla kullanması olarak tanımlamakta ve ticaret politikalarının dış 
politika stratejilerinin önemli bir bileşeni olduğunu belirtmektedir (Blackwill & Harris, 2016, s. 20-23). 
Türkiye’nin Avrupa Birliği ile Gümrük Birliği ilişkisi, geniş ihracat pazarı, sanayi üretim kapasitesi ve 
küresel tedarik zincirlerine entegrasyonu bu bağlamda önemli jeoekonomik avantajlar oluşturmaktadır. 
Baldwin (2016) küresel değer zincirlerinin ülkelerin rekabet gücünü belirleyen temel faktörlerden biri 
olduğunu ifade etmekte ve üretim süreçlerine entegrasyonun jeoekonomik güç oluşturduğunu 
belirtmektedir (Baldwin, 2016, s. 87-90). Türkiye’nin otomotiv, tekstil, beyaz eşya ve savunma sanayi 
gibi sektörlerde üretim kapasitesini artırması, küresel ekonomik sistemdeki konumunu güçlendiren 
temel unsurlar arasında yer almaktadır. 
 
Enerji boyutu Türkiye’nin jeoekonomik analizinde kritik bir yer tutmaktadır. Jean ve Savona (2013), 
enerji kaynakları ve enerji taşımacılığının jeoekonomik rekabetin temel unsurlarından biri olduğunu 
belirtmektedir (Jean & Savona, 2013, s. 3-4). Türkiye, enerji üreticisi ülkeler ile tüketici pazarlar 
arasında köprü konumunda bulunarak enerji transit merkezi rolü üstlenmektedir. Boru hattı projeleri ve 
enerji taşımacılığı altyapısı Türkiye’nin bölgesel ekonomik etkisini artırmaktadır. Bununla birlikte 
Türkiye’nin enerji ithalatına bağımlılığı, jeoekonomik sürdürülebilirlik açısından yapısal bir kırılganlık 
oluşturmaktadır. Bu durum, enerji arz güvenliği ve yerli enerji üretim politikalarının jeoekonomik 
strateji açısından önemini artırmaktadır. 
 
Jeoekonominin teknolojik ve finansal boyutu da Türkiye’nin küresel rekabet kapasitesini belirleyen 
önemli unsurlar arasında yer almaktadır. Schwab (2017), teknolojik üretim ve inovasyon kapasitesinin 
modern jeoekonomik rekabetin temel belirleyicisi olduğunu vurgulamaktadır (Schwab, 2017, s. 12-15). 
Türkiye’nin savunma sanayi teknolojileri, dijital ekonomi yatırımları ve Ar-Ge kapasitesini artırma 
çabaları, ülkenin jeoekonomik gücünü artıran stratejik alanlar olarak değerlendirilmektedir. Wigell 
(2016) ise finansal araçların devletlerin güç projeksiyonunda önemli rol oynadığını ifade etmektedir 
(Wigell, 2016, s. 137-140). Türkiye’nin uluslararası yatırım çekme kapasitesi, finansal piyasalarının 
derinliği ve bölgesel finans merkezi olma hedefi, jeoekonomik güç üretimi açısından önemli fırsatlar 
sunmaktadır. 
 
Jeoekonomi kavramının Türkiye bağlamındaki önemi, ülkenin ekonomik kapasitesini dış politika ve 
bölgesel güç projeksiyonu ile bütünleştirme potansiyelinden kaynaklanmaktadır. Wigell (2016), 
devletlerin ekonomik araçları dış politika hedeflerine ulaşmak için kullanmasının modern güç 
rekabetinin temel unsurlarından biri olduğunu ifade etmektedir (Wigell, 2016, s. 137-140). Türkiye’nin 
enerji diplomasisi, ticaret anlaşmaları, savunma sanayi ihracatı ve lojistik altyapı yatırımları bu 
bağlamda jeoekonomik strateji uygulamalarının önemli örnekleri olarak değerlendirilmektedir. Bu 
çerçevede jeoekonomi, Türkiye’nin uluslararası sistemdeki konumunu analiz etmek, stratejik politika 
tasarımı geliştirmek ve sürdürülebilir ekonomik güç oluşturmak açısından temel kavramsal çerçeveyi 
oluşturmaktadır. Günümüzde küresel güç mücadelesi yalnızca askeri kapasiteyle değil; ticaret ağları, 
enerji hatları, finansal sistemler, teknoloji üretimi ve lojistik altyapılar üzerinden yürütülmektedir. Bu 
bağlamda Türkiye, Asya, Avrupa ve Orta Doğu’nun kesişim noktasında yer alan stratejik coğrafi 
konumu sayesinde küresel jeoekonomik dengelerde önemli bir aktör niteliği taşımaktadır. Türkiye; 
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Karadeniz, Akdeniz, Ege ve Marmara denizlerine açılan çok yönlü ulaşım avantajına sahip olup, enerji 
koridorları, ticaret yolları ve transit taşımacılık açısından küresel lojistik merkez olma potansiyeline 
sahiptir. Özellikle Çin’in “Kuşak ve Yol Girişimi”, Avrupa Birliği’nin tedarik güvenliği politikaları ve 
Orta Doğu enerji kaynaklarının Batı pazarlarına ulaştırılması süreçlerinde Türkiye kilit geçiş ülkesi 
olarak öne çıkmaktadır. 
 
Jeoekonomi, “devletlerin ekonomik araçları kullanarak uluslararası güç, rekabet ve stratejik etki alanı 
oluşturmasını ifade eden çok boyutlu bir kavramdır.” (Aksu, 2021:109-112). Bu kavram, ekonomi, 
coğrafya, siyaset ve güvenlik alanlarının kesişiminde yer almakta ve farklı bileşenlerin birlikte 
değerlendirilmesini gerektirmektedir. Literatürde jeoekonominin temel bileşenleri ticaret, enerji, finans, 
teknoloji, lojistik ve ekonomik diplomasi gibi alanları kapsamaktadır. Blackwill ve Harris (2016), 
jeoekonominin devletlerin ekonomik araçları stratejik amaçlarla kullanmasını ifade ettiğini ve bu 
araçların ticaret politikaları, yatırım stratejileri, finansal yaptırımlar ve teknoloji transferi gibi 
bileşenlerden oluştuğunu belirtmektedir. Bu bağlamda jeoekonomi, ekonomik gücün stratejik politika 
üretiminde sistematik biçimde kullanılmasını sağlayan bütüncül bir analiz çerçevesi sunmaktadır. 
 
Jeoekonominin en temel bileşenlerinden biri ticaret ve üretim kapasitesidir. Uluslararası ticaret 
ağlarına entegre olabilen ülkeler, küresel değer zincirlerinde daha güçlü konuma ulaşmaktadır. Baldwin 
(2016), küresel üretim ağlarının modern jeoekonomik rekabetin en önemli belirleyicilerinden biri 
olduğunu vurgulamaktadır. Ticaret hacmi, ihracat çeşitliliği, sanayi üretimi ve katma değerli üretim 
kapasitesi, ülkelerin jeoekonomik gücünü doğrudan etkilemektedir. Bu bileşen aynı zamanda sanayi 
politikaları, tedarik zinciri yönetimi ve ihracat stratejilerini kapsayan alt kavramları da içermektedir. 
Jeoekonominin ikinci önemli bileşeni enerji jeoekonomisidir. Enerji kaynaklarına sahip olma, enerji 
arz güvenliği ve enerji taşımacılığı altyapısı ülkelerin stratejik gücünü belirleyen faktörler arasında yer 
almaktadır. Jean ve Savona (2013), enerji ticareti ve enerji altyapısının uluslararası rekabetin temel 
unsurlarından biri olduğunu belirtmektedir. Enerji jeoekonomisi kapsamında petrol ve doğal gaz 
rezervleri, yenilenebilir enerji üretimi, enerji koridorları ve enerji güvenliği politikaları önemli alt 
kavramlar olarak değerlendirilmektedir. Enerji piyasalarındaki rekabet, ülkelerin dış politika 
stratejilerini ve uluslararası müzakere gücünü doğrudan etkileyebilmektedir. 
 
Jeoekonominin bir diğer bileşeni finansal güç ve sermaye hareketleridir. Wigell (2016), finansal 
araçların devletlerin güç projeksiyonu açısından önemli jeoekonomik araçlar olduğunu ifade etmektedir. 
Finansal sistemin derinliği, uluslararası yatırım kapasitesi, rezerv para gücü ve küresel finans 
piyasalarına entegrasyon ülkelerin ekonomik etkinliğini artırmaktadır. Bu bileşen altında uluslararası 
yatırım, finansal istikrar, kalkınma finansmanı, kredi derecelendirme sistemleri ve sermaye akımları gibi 
alt kavramlar yer almaktadır. Finansal güç, ülkelerin kriz yönetimi kapasitesini ve küresel ekonomik 
sistemdeki etkisini belirleyen temel unsurlardan biridir. 
 
Jeoekonominin gelişen boyutlarından biri teknoloji ve inovasyon kapasitesidir. Schwab (2017), 
dijitalleşme süreci ve dördüncü sanayi devrimi ile birlikte teknolojik üretim kapasitesinin ülkelerin 
jeoekonomik rekabet gücünü belirleyen temel faktör haline geldiğini belirtmektedir. Bu bileşen Ar-Ge 
faaliyetleri, dijital ekonomi, veri yönetimi, yapay zekâ teknolojileri ve savunma teknolojileri gibi alt 
kavramları kapsamaktadır. Teknolojik kapasite, üretim verimliliğini artırmakta ve ülkelerin küresel 
rekabet avantajı elde etmesini sağlamaktadır. 
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Jeoekonominin bir diğer temel bileşeni lojistik ve ulaştırma altyapısıdır. Sloan (2011), coğrafi 
konumun ekonomik güç üretimi açısından stratejik önem taşıdığını ve ticaret yolları ile ulaştırma 
ağlarının jeoekonomik rekabetin temel unsurlarından biri olduğunu ifade etmektedir. Limanlar, 
demiryolu ağları, hava taşımacılığı, transit ticaret yolları ve lojistik merkezler bu bileşenin alt kavramları 
arasında yer almaktadır. Lojistik altyapının gelişmiş olması, ülkelerin küresel ticaret sistemine 
entegrasyonunu kolaylaştırmakta ve bölgesel ekonomik merkez olma potansiyelini artırmaktadır. 
 
Jeoekonominin önemli bileşenlerinden biri de ekonomik diplomasi ve uluslararası iş birlikleridir. 
Devletlerin ticaret anlaşmaları, bölgesel ekonomik entegrasyonlar, yatırım anlaşmaları ve kalkınma 
yardımları aracılığıyla uluslararası ekonomik ilişkilerini yönetmesi jeoekonomik stratejilerin önemli bir 
parçasıdır. Luttwak (1990), ekonomik araçların diplomatik güç unsuru olarak kullanılmasının modern 
uluslararası rekabetin temel özelliği olduğunu vurgulamaktadır. Bu bileşen altında ticaret anlaşmaları, 
ekonomik yaptırımlar, bölgesel entegrasyon politikaları ve uluslararası ekonomik örgüt üyelikleri yer 
almaktadır. 
 
Tablo 1: Jeoekonominin Stratejik Matrisi 

Bileşen Fırsatlar Riskler Politika Önerileri 

Ticaret Yeni pazarlar Korumacılık Serbest ticaret anlaşmaları 

Enerji Enerji koridoru Enerji bağımlılığı Yenilenebilir enerji yatırımları 

Finans Yatırım çekme Sermaye çıkışı Rezerv yönetimi 

Teknoloji Yüksek verimlilik Teknoloji bağımlılığı Ar-Ge teşvikleri 

Lojistik Transit ticaret Altyapı maliyetleri Ulaştırma yatırımları 

Savunma Stratejik özerklik Yüksek maliyet Savunma sanayi destekleri 
Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
 
Jeoekonomi kavramı, ekonomik araçların uluslararası güç rekabetinde stratejik biçimde kullanılmasını 
sağlayan çok boyutlu bir kavramdır. Ticaret, enerji, finans, teknoloji, lojistik ve ekonomik diplomasi 
gibi bileşenlerin birlikte değerlendirilmesi, ülkelerin küresel sistemdeki konumunu anlamak açısından 
önem taşımaktadır. Bu bileşenler birbirleriyle etkileşim içinde olup jeoekonomik güç üretimi bütünleşik 
politika tasarımı gerektirmektedir. Bu nedenle jeoekonomik analizler yalnızca ekonomik performans 
göstergeleriyle sınırlı kalmayıp coğrafi, teknolojik ve politik faktörlerin birlikte değerlendirilmesini 
gerektiren kapsamlı bir stratejik analiz yaklaşımı sunmaktadır. Aşağıdaki şekil, jeoekonominin temel 
bileşenlerini ve alt kavramlarını bütüncül biçimde göstermektedir:          
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Şekil 1: Jeoekonominin Bileşenleri 

        
Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur.           
 
Nüfus yapısındaki değişimler, tarihsel süreç boyunca yalnızca demografik dönüşümleri değil, aynı 
zamanda küresel ekonomik sistemin şekillenmesini belirleyen temel faktörlerden biri olmuştur. 19. 
yüzyılda Sanayi Devrimi ile birlikte hızlanan nüfus artışı, üretim süreçlerinde kitleselleşmeyi mümkün 
kılmış ve işgücü arzının genişlemesine bağlı olarak sanayi üretim maliyetlerinin düşmesine katkı 
sağlamıştır. Bu dönemde İngiltere ve Almanya gibi sanayileşmiş ülkeler, artan nüfuslarını üretim 
kapasitesine dönüştürerek küresel ekonomik güç haline gelmişlerdir. Aynı zamanda Avrupa’dan 
Amerika kıtasına gerçekleşen yoğun göç hareketleri, yeni ekonomik merkezlerin oluşmasına ve küresel 
ticaret ağlarının genişlemesine zemin hazırlamıştır. Böylece nüfus, üretim kapasitesi ve ticaret ağları 
arasında doğrudan bir jeoekonomik ilişki ortaya çıkmıştır.  
 
20. yüzyılın ilk yarısında yaşanan dünya savaşları, nüfusun jeoekonomik önemini daha da belirgin hale 
getirmiştir. Savaş dönemlerinde geniş nüfuslar, sanayi üretimi ve askeri kapasite açısından stratejik 
avantaj sağlamış, ancak savaş sonrası nüfus kayıpları birçok ülkenin ekonomik yeniden yapılanma 
sürecini zorlaştırmıştır. Özellikle II. Dünya Savaşı sonrasında uygulanan ekonomik kalkınma 
programları, işgücü eksikliğini gidermeye ve üretim kapasitesini yeniden artırmaya yönelik politikalarla 
şekillenmiştir. Bu süreç, nüfusun yalnızca askeri güç değil, aynı zamanda ekonomik kalkınma ve 
teknolojik ilerlemenin temel unsuru olduğunu göstermiştir. 
 
1950-1970 döneminde yaşanan “Baby Boom” süreci, küresel tüketim ekonomisinin gelişmesini 
sağlayarak jeoekonomik güç dengelerini önemli ölçüde etkilemiştir. ABD ve Sovyetler Birliği gibi süper 
güçler, artan nüfuslarını üretim ve tüketim kapasitesine dönüştürerek ekonomik rekabetlerini 
güçlendirmiştir. Bu dönemde nüfus artışı, kitlesel üretim, tüketim ekonomisi ve teknolojik yatırımların 
hızlanmasına katkı sağlamıştır. Aynı zamanda eğitim yatırımlarının artması, beşerî sermaye 
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kapasitesinin yükselmesine ve ekonomik büyümenin sürdürülebilir hale gelmesine olanak tanımıştır. 
1970 sonrasında küreselleşme sürecinin hızlanmasıyla birlikte nüfus hareketleri uluslararası işgücü 
piyasalarının yeniden şekillenmesine neden olmuştur. Gelişmiş ülkelerde nüfus artış hızının düşmesi ve 
yaşlanma sürecinin başlaması, bu ülkelerin göçmen işgücüne yönelmesine yol açmıştır. Bu süreç, üretim 
maliyetlerinin küresel ölçekte yeniden dağıtılmasına ve çok uluslu şirketlerin üretim merkezlerini 
gelişmekte olan ülkelere kaydırmasına neden olmuştur. Böylece nüfus, küresel değer zincirlerinin 
oluşumunda belirleyici bir jeoekonomik unsur haline gelmiştir. 
 
1990 sonrası dönemde bilgi ekonomisi ve dijital dönüşüm, nüfusun niteliğini jeoekonomik rekabetin 
temel unsuru haline getirmiştir. Çin ve Hindistan gibi genç nüfusa sahip ülkeler, geniş işgücü 
potansiyellerini üretim kapasitesine dönüştürerek küresel ekonomik sistemde önemli aktörler haline 
gelmiştir. Buna karşılık Avrupa ve Japonya gibi ülkelerde yaşlanan nüfus yapısı, sosyal güvenlik 
harcamalarının artmasına ve ekonomik büyümenin yavaşlamasına neden olmuştur. Bu durum, nüfusun 
yalnızca niceliksel değil, aynı zamanda niteliksel özelliklerinin de jeoekonomik rekabet açısından kritik 
öneme sahip olduğunu ortaya koymuştur. 
 
Günümüzde ise nüfus hareketleri, göç ve mülteci akımları ile iklim değişikliğinin etkisi altında yeni bir 
jeoekonomik dönüşüm süreci yaşanmaktadır. İklim değişikliğine bağlı olarak artan su ve gıda güvenliği 
sorunları, nüfus hareketlerini hızlandırmakta ve ülkelerin ekonomik kaynaklarını yeniden 
yapılandırmasına neden olmaktadır. Göç hareketleri ise işgücü piyasalarının yapısını değiştirerek 
ekonomik büyüme, gelir dağılımı ve sosyal politika alanlarında yeni stratejilerin geliştirilmesini zorunlu 
kılmaktadır. Bu bağlamda nüfus dinamikleri, günümüzde küresel ekonomik rekabetin, ticaret ağlarının 
ve enerji politikalarının şekillenmesinde kritik bir jeoekonomik unsur olarak değerlendirilmektedir. 
Sonuç olarak nüfus, tarihsel süreç boyunca iktisadi büyüme, üretim kapasitesi, tüketim piyasaları, işgücü 
arzı ve teknolojik gelişme gibi faktörleri doğrudan etkileyerek devletlerin jeoekonomik güçlerini 
belirleyen temel unsurlardan biri olmuştur. Günümüz küresel sisteminde ise nüfusun niteliği, eğitim 
düzeyi, teknolojik yetkinlik ve demografik yapı, ülkelerin uluslararası ekonomik rekabet gücünü 
belirleyen en önemli stratejik faktörler arasında yer almaktadır. 
 
Tablo 2: Nüfus Dinamiklerinin Jeoekonomik Etkileri (1800’lerden Günümüze)    

Dönem Nüfus Dinamikleri Jeoekonomik Etkiler 

1800-1900 
• Sanayi Devrimi ve nüfus artışı  
• Kentleşme  
• Tarım ekonomisinden sanayi ekonomisine geçiş 

• Sanayi üretimi artarak ekonomik güç merkezleri oluştu (İngiltere, Almanya).  
• Artan nüfus, işgücü arzını genişletti ve üretim maliyetlerini düşürdü.  
• Amerika’ya göçler yeni ekonomik büyüme merkezleri yarattı ve küresel ticaret 
ağlarını genişletti. 

1900-1950 
• Yüksek doğurganlık oranları  
• I. ve II. Dünya Savaşları  
• Nüfus kayıpları ve yeniden yapılanma 

• Savaş ekonomileri, sanayi üretimini ve teknolojik inovasyonu hızlandırdı.  
• Nüfus kayıpları işgücü arzını azaltarak ekonomik toparlanma süreçlerini 
etkiledi.  
• Marshall Planı gibi ekonomik yeniden yapılanma programları küresel ekonomik 
düzeni şekillendirdi. 

1950-1970 
• Baby Boom dönemi  
• Soğuk Savaş nüfus rekabeti  
• Nükleer güç yarışı 

• Büyük nüfuslar ABD ve SSCB’nin üretim kapasitesini ve tüketim pazarlarını 
büyüttü.  
• Nüfus artışı, kitlesel üretim ve tüketim ekonomisini güçlendirdi.  
• Teknolojik ve askeri yatırımlar ekonomik rekabeti hızlandırdı. 

1970-1990 
• Nüfus artış hızında yavaşlama  
• Göçmen işgücü hareketleri  
• Küreselleşme süreci 

• Gelişmiş ülkelerde işgücü açığı göçmen işgücü ile kapatıldı.  
• Küresel üretim ağları ve çok uluslu şirketler güç kazandı.  
• Uluslararası ticaret ve sermaye hareketleri hızlandı. 

1990-2010 
• Yaşlanan nüfus (Gelişmiş ülkeler)  
• Genç nüfusun yükselişi (Asya ve Afrika)  
• Teknolojik dönüşüm 

• Çin ve Hindistan gibi ülkeler genç nüfus avantajı ile üretim merkezi haline 
geldi.  
• Yaşlanan nüfus, sosyal harcamaları artırarak ekonomik büyümeyi baskıladı.  
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• Bilgi ekonomisi ve dijitalleşme küresel rekabetin temel belirleyicisi oldu. 

2010-
Günümüz 

• Nüfus durağanlaşması (Gelişmiş ülkeler)  
• Göç ve mülteci hareketleri  
• İklim değişikliği kaynaklı nüfus hareketleri 

• Göç hareketleri, işgücü piyasalarını ve ekonomik entegrasyon süreçlerini 
etkiledi.  
• İklim değişikliği, gıda ve enerji arz güvenliği sorunlarını artırdı.  
• Yeni ticaret ve üretim merkezleri oluşurken küresel ekonomik rekabet 
yoğunlaştı. 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
 
Strateji kavramı ile ilgili pek çok tanımlama yapılmıştır. Strateji kavramının ilk olarak ne zaman 
üretildiği bilinmemektedir. Bütün devlet adamları ve büyük komutanlar stratejiye hem anlam 
kazandırmışlar hem de stratejinin bir “düşünme yöntemi” olduğunu göstermişlerdir (Mütercimler, 
2006:37; aktaran bknz: Aksu, 2021:109). 1970’lerden itibaren sosyal bilimlerde kullanılmaya başlayan 
strateji kavramı; sevk etme, yönetme, gönderme, götürme, analiz etme, gütme anlamlarında 
kullanılmaktadır (Güçlü, 2003:2; Ayrıca bknz: Okkan ve Dayangaç, 2020:15). Strateji, her şeyden önce 
bir problem çözme işlemidir (Bayır, 2014:25). Strateji kavramını değişik açılardan tanımlayan devlet 
adamları, büyük askerler ve akademisyenler bulunmaktadır. Ayrıca değişik sosyal bilim dallarında bu 
kavram ilgili analizler ortaya konmuştur. Çok değişik perspektif ve çok farklı yaklaşımlarla strateji 
kavramı üzerinde analizler geliştirilmiştir (Aksu, 2021:109). 
 

3. STRATEJİ KAVRAMI VE ANALİZLERİ 

Napoleon Bonaparte göre strateji kavramı; “zamanı ve mekanı kullanma sanatıdır.”, Carl Von 
Clausewitz’e göre; “çarpışmanın savaşın amacına ulaşmak için kullanılmasıdır.”, Helmuth Von 
Moltke’e göre; “bilginin günlük hayata uygulanması, orijinal bir düşüncenin değişen olaylara uygun 
biçimde geliştirilmesi, en zor şartlarda faaliyet sanatıdır.”, Antoine Henri Jomini’ye göre; “harita 
üzerinde savaş yapma sanatı ve kuvvetlerin büyük kısmını hareket bölgesinin önemli bir noktasına 
getirme sanatıdır.”, B.H. Liddell Hart’a göre; “politik amaçlara ulaşmak için askeri imkanların 
dağıtılması ve kullanılması sanatıdır.” Ve Arthur F. Lykke Jr.’a göre; “sonuçlarla yöntemlerin ve 
araçların toplamı olarak” tanımlamışlardır (Eslen, 2005:72-81). Colin S. Gray ise; askeri gücü politik 
amaçla ilişkilendiren bir köprüdür (Gray, 1999:1) diye tanımlama yapmıştır. Gregory Foster ise; en 
nihayetinde son karar olarak gücü kullanma sanatıdır (Foster, 1996:111-115). Yani gücün akıllıca 
kullanımıdır. Neyi nasıl yapma çabası ile elde edilmesi gereken hedeflerin etkili biçimde başarılmasının 
kılavuzudur (Okkan ve Dayangaç, 2020:17-18). Bu tanımlamalardan stratejinin altı önemli ayağı 
bulunmaktadır (aktaran bknz: Aksu, 2021:109). 

           Strateji = Güç + Konsept + Hedef + Zaman + Taktik + Kararlılık 

Bu kavram, etimolojik açıdan ele aldıklarında “generallik sanatı” anlamına gelen “strategos” sözcüğüne 
dayanmaktadır. Diğer bir kavram analizine göre, savaş sanatından elde edilen kazanım olarak ifade 
edilir. Strateji, taktik kavramının bir üst perdesidir. Bu kavram genel olarak “orduyu sevk ve idare 
etmek” anlamında kullanılmaktadır (Özkaya, 2019:20; aktaran bknz: Aksu, 2021:110). Devlet 
stratejisinde bir planın amacına ulaşabilmesi için, tüm etken olan faktörlerin tek tek belirlenip 
hesaplanması, hedef ve misyona yönelik olarak tüm kaynakların, tekniklerin ve materyallerin doğru ve 
bilinçli bir şekilde kullanmaya çalışmak şeklinde tarif etmek mümkündür. Devletler, hedef politikalar 
ve misyonlar ortaya koyarken, bu hedeflere en kısa zamanda ve en az hasarla “nasıl ulaşılacağı” 
konusunda cevaplar üretmek stratejinin konusunu ve önemini ortaya koymaktadır. Mütercimler’e göre; 
strateji kavramının özü itibariyle, bugün bulunduğumuz yeri, yarın olmak istediğiniz yerle kalıcı ve 
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somut bir biçimde bağlantılandıran entelektüel bir yapıdır (Mütercimler, 2006:41; aktaran bknz: Aksu, 
2021:110). Bu entelektüel yapıyı bir ülkede oluşturamazsanız, o ülkede strateji geliştirmeniz ve 
projeksiyon oluşturmanız mümkün değildir (Aksu, 2021:110). 
Strateji kavramının temel özelliklerini belirtmek gerekirse (Eslen, 2005:72-81; Mütercimler, 2006:37-
57; Toptaş, 2011:2; Okkan ve Dayangaç, 2020:19; aktaran bknz: Aksu, 2021:110-111); 

• Strateji içinde barındığı unsurlar nedeniyle çok karmaşık, kompleks bir süreç zincirinden oluşur. 
• Strateji yapı itibariyle dinamik bir durumdur. 
• Strateji sebep-sonuç ilişkilerinin ve entelektüel bilgi yapısının harmanlanmasıyla elde edilen çok 

fonksiyonlu bir yapıdır. 
• Strateji özü itibariyle ve kuralları gereği, kültürel, sosyal ve doğal yapısı bakımından evrensel 

nitelikleri içinde barındırmaktadır. 
• Strateji bir projeksiyon analiz sürecidir. Uzun vadeli özellikleri taşımaktadır. 
• Strateji analizinde etki eden bir faktörün, diğer faktörleri de etkileyeceğinden, yapılan bir taktik 

hatanın, stratejinin tümünü olumsuz olarak etkileyeceği aşikardır. 
• Stratejide sıklet merkezini iyi belirlemeniz gerekmektedir. 
• Stratejide amaç, araç ve yöntem arasında iyi bir tahlil ve öngörü oluşturmanız gerekir. 
• Stratejiyi belirlerken hedefinizi ve gücünüzü iyi bir tahlile ihtiyacınız vardır. 
• Stratejinin uygulanması sürecinde istenilen hedefe ulaşma ve başarılı olma noktasında 

yapılabilirlik durumu, uygunluk durumu ve fayda-maliyet analizine değer olup olmama durumu 
önem arz etmektedir. 

• Strateji bir öngörüdür. Stratejik öngörü ile birlikte bugünden yapılan analizlerle, yarın nerede 
olacağımızı ve nasıl o noktaya geleceğimizi belirleme süreçlerini barındırır. 

• Strateji geliştirme bir hesap ve denkleme dayalıdır. 
• Strateji statik değil, dinamik bir süreçtir. Stratejinin geliştirilmesinde rol oynayan iç ve dış 

etkenler zamanla değişir, etkileri azalır veya çoğalır. 
• Strateji bir kriz yönetimi değildir. Krizde tedbir alma ve kriz önleme yöntemleriyle 

karıştırılmamalıdır. 
• Strateji reaktif değil proaktif olmalıdır. Şartların oluşmasını beklemek yerine şartları oluşturmayı 

amaçlamalıdır. 
• Strateji rasyonel davranmayı ve önyargısız olmayı gerektirir. 
• Stratejinin başarısı uygulanma iradesine ve kararlılığa bağlıdır. İrade oluşturma ve başarıya 

ulaşmada kararlılık politikanın (akılcı hareketler ve optimal dengeler altında) sorumluluğunda 
yapılır. 

• Stratejinin üç önemli ayağı vardır. Güç, zaman ve coğrafyadan müteşekkildir. 

Ulusal değerler, bir devletin karakterini belirleyen, politik sistemine ve sosyal düzenine yön veren 
hukuki, moral ve ekonomik değerlerdir. Ulusal güç, bir devletin ulusal çıkarlarını korumayı ve 
geliştirmeyi sağlayan ulusal hedeflerin elde edilmesi amacıyla kullanabileceği araçların toplamıdır. 
Jeoekonomik ve jeopolitik analizde, coğrafya bilimi, nüfus bilimi (demografi), ekonomi bilimi, bilimsel 
ve teknolojik ilerlemeler, diplomatik ve politik güç, askeri ve stratejik güç önemli unsurlar olarak yer 
almaktadır. Ulusal gücün temel unsurlarını 11 maddede belirtmek mümkündür (Eslen, 2005:170-184); 

• Coğrafi Güç, 
• Nüfus Gücü, 
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• Ekonomik ve Finansal Güç, 
• Bilimsel ve Teknolojik Güç, 
• Askeri Güç, 
• Politik ve Diplomatik Güç,  
• Psikolojik ve Sosyal Güç, 
• Kararlılık ve Akli İrade Gücü, 
• Zaman ve Mekân Konsepti, 
• Akılcılık ve Vizyon, 
• Entelektüel Sermaye ve Bilgiyi Kullanım Gücü, 

Bir ülkenin ulusal güvenlik politikası, ulusal güvenlik stratejileriyle olur. Buna büyük strateji de 
denmektedir. Büyük stratejinin amacı, ulusal hedeflere ulaşmaktır. Ulusal hedefler için ulusal değerler 
ve milli menfaatler öncelik oluşturur. Ulusal hedeflere ulaşabilmek için altı temel strateji benimsenir 
(Eslen, 2005:98; aktaran bknz: Aksu, 2021:112).  
 

• Askeri Strateji,  
• Politik-Diplomatik Strateji,  
• Eğitim Stratejisi, 
• Ekonomik Strateji, 
• Psikolojik Strateji, 
• Coğrafi Strateji. 

Günümüzde futbol oyununun stratejisini ve taktiğini daha iyi anlatabilmek için bir örnek vermek 
gerekirse; bir futbol takımının 4-4-2, 4-1-4-1, 4-3-2-1 veya 3-5-2 gibi sahada dizilimi ile sahaya çıkması 
adı üzerinde bir “taktik” dizilimdir. Takımın bu taktik dizilimi esnasında hücum yapacağı 
kombinasyonlar “stratejik” analizleri içerir. Burada strateji çok gol atarak maçı kazanmaktır. Ama ne 
olursa olsun kazanmaktır. Bu yolda yapılan herşey mübahtır. Amaç goldür ve ne kadar çok gol atılırsa 
kazanma durumu ortaya çıkar. Bunun için stratejiyi belirlerken, gollerin nasıl ve ne şekilde atılacağı 
konusunda taktikler geliştirmektir. Kanat akınlarıyla mı, ortadan direk akınlarla mı veya geriden uzun 
paslarla gibi pek çok kombinasyonlar denenmektedir. Maç kazanmak stratejiyi oluştururken, maçı 
kazanma da gerekli unsur olan golü atmak için yapılan düzenlemeler taktiği meydana getirir. Teknik ise, 
burada topu kullanacak insanın yetiştirilmesi ve gol atma becerisinin ortaya konmasıdır. (Özkaya, 
2019:21-22; aktaran bknz: Aksu, 2021:112). 
 
Burada “tekâmül (ilerleme)”, “teknik”, “taktik”, “teşkilatlanma”, “terbiye”, “teçhizat”, “tedrisat”, 
“takat (güç)”, “toprak” ve “tefekkür” olmak üzere “10 T” stratejik planlamanın oluşturulmasında ve 
geliştirilmesinde önem arz eden olgulardır. Bir devletin veya kurumun stratejik kapasitesinin bütüncül 
olarak inşasında kullanılan sistematik bir çerçevedir. Bu kavramlar, stratejik planlamanın yalnızca askerî 
ya da politik alanla sınırlı olmadığını; aynı zamanda entelektüel, kurumsal, teknolojik ve kültürel bir 
ekosistemin bütünleşmesiyle mümkün olduğunu gösterir. “Tekâmül” stratejik ilerlemeyi ve sürekli 
yenilenmeyi; “tefekkür” düşünsel altyapıyı; “teknik” ve “taktik” operasyonel etkinliği; “teşkilatlanma” 
kurumsal koordinasyonu; “tedrisat” bilgi aktarımını; “takat” güç biriktirme kapasitesini; “toprak” ise 
stratejik varlığın somut dayanağını ifade eder. Bu on bileşen hem ulusal gücün sürdürülebilirliğini 
hem de jeopolitik rekabet ortamında adaptasyon yeteneğini temsil etmektedir. Günümüzde bilim ve 
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bilimin gelişmesine imkân sağlayan teknolojik ilerlemenin hızlanması, daha önce elinizde olan teknik 
ürünlerin ve bilgilerin geri kalmasına sebebiyet verebilmektedir (Aksu, 2021:112). Bu durum yeni 
stratejik analizleri üretebilmenizi ve geliştirebilmeniz mümkün olmaya bilmektedir. Strateji, taktik ve 
teknik ile güç kazanmaktadır. Günümüzde stratejinin üst boyutuna “Grand Strategy” denilmektedir 
(Özkaya, 2019:21-22). 
 
Aksu’nun (2021:112) vurguladığı üzere, bilimin ve teknolojinin gelişme hızı, mevcut teknik donanımın 
ve bilgi stokunun hızla eskimesine neden olmaktadır. Bu olgu, klasik stratejik planlama anlayışının 
ötesine geçilmesini ve dinamik, öğrenen strateji modellerinin geliştirilmesini zorunlu kılmaktadır. 
Dolayısıyla “10 T” sisteminde teknik ve teçhizat unsurları yalnızca maddi araçları değil, aynı zamanda 
bilgi üretimi, veri yönetimi ve inovasyon kapasitesini de kapsamaktadır. Stratejik üstünlük artık sadece 
askeri güce değil, bilginin yönetimi, teknolojinin içselleştirilmesi ve kurumsal çevikliğe 
dayanmaktadır. Bu noktada, stratejinin yalnızca hedef belirleme değil, aynı zamanda bilimsel 
düşünceyle desteklenmiş bir dönüşüm süreci olduğu anlaşılmaktadır. 
 
Özkaya’nın (2019:21-22) belirttiği “Grand Strategy” kavramı ise bu sürecin üst düzey koordinasyon 
boyutunu ifade eder. “Grand Strategy”, devletin bütün kaynaklarını —askerî, ekonomik, diplomatik, 
teknolojik ve kültürel— tek bir hedef doğrultusunda senkronize eden stratejik aklı temsil 
etmektedir. Bu açıdan “10 T” sistemi, “Grand Strategy”nin alt bileşenleriyle uyumlu bir analitik yapı 
sunar: stratejinin maddi (teknik, teçhizat, toprak), kurumsal (teşkilatlanma, tedrisat, takat) ve manevi 
(tekâmül, tefekkür, terbiye) boyutlarını bütünleştirir. Sonuç olarak, çağdaş stratejik planlama anlayışı 
artık durağan değil, sürekli evrilen bir sistematik düşünme biçimi haline gelmiştir. “10 T” modeli bu 
evrimin hem epistemolojik hem de operasyonel temelini oluşturur ve bir ülkenin jeostratejik 
dayanıklılığını artıran bütüncül bir çerçeve sunar. Stratejik planlama, bir devletin veya kurumun ulusal 
ve uluslararası alandaki etkinliğini sürdürülebilir kılabilmesi için sadece askerî veya politik araçlarla 
sınırlı kalmayan, çok boyutlu bir yaklaşım gerektirmektedir. Günümüzde bilimin ve teknolojinin hızlı 
gelişimi, klasik stratejik planlama anlayışının ötesine geçilmesini zorunlu kılmakta; stratejik üstünlüğün, 
yalnızca askeri güçten değil, bilginin yönetimi, teknolojik inovasyon ve kurumsal çeviklikten 
kaynaklandığını göstermektedir (Aksu, 2021:112; Özkaya, 2019:21-22). Bu bütüncül yaklaşım, 
stratejinin yalnızca hedef belirleme süreci olmadığını, aynı zamanda bilimsel düşünce ve yenilikçi 
uygulamalarla desteklenen dinamik bir dönüşüm süreci olduğunu ortaya koymaktadır. “10 T” sistemi, 
Grand Strategy kavramı ile uyumlu olarak, devletin tüm kaynaklarını —askerî, ekonomik, diplomatik, 
teknolojik ve kültürel— koordineli bir şekilde yönlendirmeyi hedeflemekte; stratejinin maddi (teknik, 
teçhizat, toprak), kurumsal (teşkilatlanma, tedrisat, takat) ve manevi (tekâmül, tefekkür, terbiye) 
boyutlarını entegre eden epistemolojik ve operasyonel bir çerçeve sunmaktadır. Bu nedenle, çağdaş 
stratejik planlama anlayışı durağan değil, sürekli evrilen bir sistematik düşünme biçimi olarak ele 
alınmakta ve “10 T” modeli, bir ülkenin jeostratejik dayanıklılığını artıran dinamik ve güçlü bir yol 
haritası sağlamaktadır. 
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Tablo 3: “10 T” Stratejik Planlama ve Geliştirme Modeli Şablonu 
Kavram (T) Tanım / Anlam Stratejik Önemi Uygulama Alanı 

(Örnek) Sistem İçindeki Rolü 

Tekâmül 
(İlerleme) 

Toplumun, kurumların veya 
ekonominin sürekli gelişim 

süreci 

Uzun vadeli vizyon ve 
sürdürülebilir büyümenin 

temeli 

Kalkınma planları, AR-
GE yatırımları, 

inovasyon stratejileri 

Süreçlerin yenilikle 
evrimleşmesini sağlar. 

Teknik 
Bilimsel bilgi ve uygulama 

araçlarının sistematik 
biçimde kullanılması 

Teknolojik kapasitenin 
stratejik rekabet gücüne 

dönüşmesi 

Savunma sanayi, 
mühendislik, enerji 

sistemleri 

Uygulamada etkinliği 
artırır. 

Taktik 
Hedefe ulaşmak için 
uygulanan kısa vadeli 

yöntemler 

Stratejinin sahaya 
yansıması, çevik yönetim 

anlayışı 

Kriz yönetimi, 
diplomasi, askeri 

planlama 

Operasyonel planlama 
aracıdır. 

Teşkilatlanma 
İnsan, bilgi ve kaynakların 

sistemli biçimde 
örgütlenmesi 

Ulusal ve kurumsal 
kapasitenin koordinasyonu 

Kamu yönetimi, özel 
sektör yapılanması 

Yönetimsel düzeni 
sağlar. 

Terbiye 
Eğitim ve disiplin yoluyla 

insan kaynağının 
şekillendirilmesi 

İnsan sermayesinin kalite 
düzeyini belirler 

Eğitim sistemi, etik 
yönetim, liderlik 

eğitimi 

Donanımın, eğitimin ve 
profesyonelliğin 
temelidir. 

Teçhizat 
Fiziksel araçlar, teknolojik 

donanım ve altyapı 
kaynakları 

Modernizasyonun ve 
üretkenliğin altyapısı 

Askerî donanım, sanayi 
altyapısı, enerji ağları 

Etik ve profesyonellik 
temelidir. 

Tedrisat 
Bilginin kurumsal aktarım 

süreci, öğretim 
mekanizmaları 

Bilimsel kapasite ve 
entelektüel sermaye üretir 

Üniversiteler, araştırma 
merkezleri, eğitim 

reformları 

Beşerî sermayeyi 
güçlendirir. 

Takat (Güç) 
Fiziksel, ekonomik ve 
zihinsel dayanıklılık 

kapasitesi 

Ulusal direncin ve stratejik 
gücün ölçütü 

Savunma ekonomisi, 
enerji bağımsızlığı, 

toplum sağlığı 

Stratejik etkinlik 
göstergesi. 

Toprak 
Coğrafi mekân, doğal 

kaynaklar ve jeostratejik 
konum 

Egemenliğin ve üretim 
gücünün temeli 

Tarım, madencilik, sınır 
güvenliği, enerji 

koridorları 

Stratejinin mekânsal 
temelidir. 

Tefekkür Stratejik düşünme, bilimsel 
analiz ve vizyoner bakış 

Stratejik planlamanın 
entelektüel temeli 

Akademi, devlet 
politikaları, inovasyon 

merkezleri 

Zihinsel altyapı ve yön 
belirleme aşaması. 

Kaynak Yazar tarafından oluşturulmuştur.     

🔹🔹 Merkezde: Tefekkür (düşünce – stratejik zekâ) 

🔹🔹 Çevresinde: Teknik, taktik, teşkilatlanma, teçhizat gibi yapısal unsurlar 
🔹🔹 Temelde: Toprak (coğrafi gerçeklik) 
🔹🔹 Üstte: Tekâmül (ilerleme – hedef) 
 
Bu model, ulusal stratejik planlama sürecinde bütüncül bir kapasite inşasını temsil etmektedir. Yani 
insan (terbiye–tedrisat), araç (teknik–teçhizat), mekân (toprak) ve vizyon (tefekkür–tekâmül) 
bileşenleri, bir ülkenin jeoekonomik ve jeopolitik gücünün temel yapı taşlarını oluşturmaktadır. 
Tefekkür → Tekâmül zinciri, vizyon ve inovasyonu; Teknik → Teşkilatlanma → Terbiye üçlüsü, 
yönetimsel düzeni; Tedrisat → Teçhizat → Takat, üretim ve güç kapasitesini; Toprak, bütün bu 
unsurların üzerinde yükselen fiziksel ve stratejik temeli temsil etmektedir. 
 
Stratejiyi belirleyen en önemli unsur, siyasal gücün ve iktidarın çevresel olarak ortaya koyduğu güç, 
zaman ve mekân yoluyla belirlediği argümandır. Stratejik analizde, önce mevcut durumun fotoğrafı 
çekilir, neredeyiz ve strateji ile nereye varmak istiyoruz. Ne olmak istiyoruz ve hedeflere ulaşmada 
önemli olan vizyon ve misyon araçlarının belirlenmesi gelmektedir (Schwanfelder, 2015:67-68; aktaran 
bknz: Aksu, 2021:112). Daha sonra stratejik amaçlar ve stratejik haritalar belirlenir. Bu tahlil strateji 
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piramidinin oluşumunda ve gitmek istediğimiz yere ulaşmada önemli bir argümandır. Temel değerler ve 
stratejik unsurlar belirlenir. Bu doğrultuda uygulanacak taktikler ve analizler stratejik amaçlara ulaşmada 
başarımızı ortaya koymaktadır. En sonunda, stratejik sonuçlar ile sonuçların değerlendirilmesi ve durum 
tahlilleri elde edilir. Strateji de risklerin tespiti ve çözüm tedbirlerinin belirlenmesi stratejinin başarısı 
için önem arz etmektedir (Aksu, 2021:112-113). 
 
Strateji, bir ülke, bir şirket veya bir kurumun organizasyonları ile faaliyetleri arasında uygunluk 
yaratmaktır. Stratejinin başarısı, birçok şeyi planlı, organize ve başarılı şekilde iyi yapmakla ilgilidir. 
Eğer faaliyetler arasında uygunluk yoksa, özgün bir strateji söz konusu değildir ve sürdürülebilirlik 
ihtimali çok düşüktür. Aslında strateji, oyunu kuralına göre oynamayı gerektirmektedir. Stratejide, 
meydana gelen sık değişiklikler başarıyı düşürürken, kurumsal uyumsuzluklar ve işlevler arasındaki 
tutarsızlıktan kaynaklanmaktadır. Bu durum hedefe ulaşmak bir yana organizasyonun devamı 
konusunda ciddi kayıplara neden olmaktadır (Porter, 2016:41-42; aktaran bknz: Aksu, 2021:114). 
 
Stratejik planlama süreci, bir organizasyonun, kurumun veya devletin mevcut durumunu, ulaşmak 
istediği hedefleri ve bu hedeflere ulaşma yollarını sistematik biçimde belirlediği kritik bir yönetim 
aracıdır (Okkan & Dayangaç, 2020:23). Bu süreç, yalnızca teknik bir planlama etkinliği değil, aynı 
zamanda karar alma mekanizmalarını güçlendiren ve stratejik farkındalık yaratan bir zihinsel çerçevedir. 
Strateji Piramidi, bir örgütün (veya devletin, kurumun, hatta bir ekonominin) amaç, hedef ve 
faaliyetlerini hiyerarşik biçimde düzenleyen ve stratejik düşünme ile eylem arasındaki bağı kuran 
kavramsal bir modeldir. Bu piramit, üst düzey vizyonlardan alt düzey operasyonel planlara kadar uzanan 
bütüncül stratejik yönetim sürecini açıklar. Strateji Piramidi, hem örgütsel teoride (Mintzberg, 
1994; Porter, 1996) hem de jeoekonomik analizlerde kullanılan bir çerçevedir. Türkiye’nin 
jeoekonomik strateji piramidi, jeopolitik gücü ekonomik sürdürülebilirliğe, ekonomik kapasiteyi ise 
diplomatik etkinliğe dönüştüren bir mimaridir. Bu yapı, klasik “jeopolitik güvenlik” kavramını, 
“jeoekonomik refah-güvenlik bileşimi” haline getirir. Sonuç olarak Türkiye, sadece bir geçiş 
coğrafyası değil; enerji, ticaret ve bilgi akışlarının kontrol merkezi olma yolundadır. Ekonomik 
planlama, savunma stratejisi, kalkınma programı veya şirket yönetimi fark etmeksizin, amaç–araç 
uyumunu sağlayan temel model olarak görülür. Bu yapı, yukarıdan aşağıya vizyon–politika–faaliyet 
uyumunu; aşağıdan yukarıya ise geri bildirim–öğrenme–uyarlama döngüsünü temsil eder. 
Planlama sürecinde temel olarak, dört soru öne çıkmaktadır: 

1. Neredeyiz? 

o Bu aşama mevcut durum analizi veya “as-is” değerlendirmesidir. Kurum veya ülke 
kaynakları, kapasiteleri, altyapısı, insan sermayesi ve çevresel faktörler detaylı olarak 
incelenir. Örneğin Türkiye için bu, enerji üretim kapasitesi, lojistik altyapısı, finansal 
derinlik ve beşerî sermaye gibi alanların mevcut durumunun belirlenmesini içerir. 

2. Nereye Ulaşmak İstiyoruz? 

o Bu, stratejik vizyonun ve hedeflerin belirlenmesi aşamasıdır. Burada kurum veya ülke, 
orta ve uzun vadede ulaşmayı amaçladığı konumu tanımlar. Örneğin TJGE kapsamında 
2050 hedefi, Türkiye’nin bölgesel bir jeoekonomik hub ve bazı alanlarda küresel düzeyde 
etkili bir aktör olmasını öngörmektedir. 

3. Gitmek İstediğimiz Hedeflere Nasıl Ulaşabiliriz? 
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o Bu aşama, stratejilerin ve politika seçeneklerinin belirlenmesini kapsar. Hangi araçlar, 
kaynaklar ve reformlar kullanılarak hedefe ulaşılabileceği analiz edilir. Örneğin enerji 
yatırımları, teknoloji ve Ar-Ge geliştirme, finansal reformlar ve diplomatik çeşitlendirme 
gibi adımlar bu aşamada planlanır. 

4. Başarı ve Zafer Nasıl Elde Edilir? 

o Son aşama, ölçütler, performans göstergeleri ve başarı kriterlerinin belirlenmesidir. 
Burada uygulanan stratejilerin etkinliği izlenir ve gerekirse düzeltici önlemler alınır. 
TJGE bağlamında, alt endekslerin skorları, Cronbach’s α, PCA ve duyarlılık analizleri ile 
test edilerek başarı olasılığı ölçülmektedir. 

Analitik Değerlendirme: 
• Stratejik planlama, belirsizlik ve değişkenlik ortamında karar alma süreçlerini güçlendirir. 

• Her soru, planlama sürecinin birbirine bağlı ve tamamlayıcı aşamalarını oluşturur; eksik veya 
yanlış analizler, hedeflerin tutarsız olmasına yol açabilir. 

• Türkiye örneğinde TJGE metodolojisi, enerji, teknoloji ve finans alanlarındaki güçlü yönlerin, 
kurumsal ve çevresel zayıflıklarla dengelenmesini sağlar. Bu sayede hem kısa hem uzun vadeli 
politikalar için yol haritası oluşturulur. 

 
Stratejik planlama süreci, sadece bir hedef belirleme mekanizması değil, aynı zamanda kaynakların 
etkin kullanımı, risklerin minimize edilmesi ve hedeflere ulaşma olasılığının artırılması için 
sistematik bir çerçeve sunmaktadır. TJGE örneği, bu sürecin bir ülke ölçeğinde jeoekonomik güç analizi 
ve projeksiyonu ile nasıl uygulanabileceğini göstermektedir. Türkiye için bu aşamada enerji arz 
güvenliği, stratejik madenler (örneğin nadir toprak elementleri), ihracat yapısı ve bölgesel ticaret 
ağları öne çıkar. Jeoekonomik stratejinin temel yönü, ulusal çıkar, güvenlik ve kalkınma hedefleri 
doğrultusunda belirlenir. Türkiye açısından bu hedefler; enerji bağımsızlığı, teknolojik dönüşüm, 
finansal (mali) bağımsızlık ve şoklara karşı dirençlilik, küresel merkez olma ve sürdürülebilir 
kalkınma başlıklarında toplanabilir. Belirlenen hedeflere ulaşmak için ekonomik araçlar (ticaret, 
yatırım, enerji, altyapı, finans, diplomasi) önceliklendirilir. Jeoekonomik strateji, kurumsal yapı ve 
politika bütünlüğü ile desteklenmelidir. Hazine, Merkez Bankası, Dışişleri, Enerji ve Sanayi 
Bakanlıkları gibi kurumlar arasında veri tabanlı koordinasyon sağlanır. Ulusal stratejiler (örneğin, 
“TÜRKKART” projesi1, “Yeşil Mutabakat Uyum Stratejisi” veya “Dijital Türkiye 2030”) ile uyum 
                                                      
1 “21. yüzyılda, teknolojik dönüşüm, Türkiye'nin jeostratejik analizinde kritik bir rol oynamaktadır. Türkiye'nin genç nüfusu, teknoloji ve 
dijital dönüşüm alanında büyük bir potansiyele sahiptir. Ancak, bu potansiyelin gerçekleştirilmesi için, dijital altyapının geliştirilmesi, 
gençlerin teknoloji eğitimi ve dijital becerilerinin artırılması gerekmektedir. Bu bağlamda, Türkiye'nin "Dijital Türkiye" vizyonu, 
uluslararası rekabetteki yerini güçlendirecek ve bölgesel bir teknoloji merkezi olma hedefine katkıda bulunacaktır. "Dijital Türkiye" 
vizyonu, kamu hizmetlerinin dijitalleşmesi, dijital altyapının güçlendirilmesi, dijital becerilerin artırılması ve dijital ekonominin 
büyütülmesi gibi geniş bir yelpazede çeşitli hedefler ve politikaları içermektedir. Bu anlamda “Türkkart” sistemi bu vizyonun önemli 
temel yapı taşını oluşturmaktadır. “Türkkart” gibi akıllı kartlar ülkelerin gelecek vizyonlarında ve projeksiyonlarında çok önemli bir işlevi 
yerine getirecektir.” (Aksu, 2024:444). Bu bağlamda, “Türkkart” sistemi, sadece ülkemiz için değil, Türk dünyasının değerli tüm kardeş 
ülkelerimizi de içine alacak geniş bir nüfus yapısının koruma şemsiyesi altına alacak, Türk dünyası nüfusunun bilinmesi ve niteliğinin 
belirlenmesi ve bunun yanında uygulamalardan elde edilen tüm faydalardan tüm Türk dünyasının yararlanmasına imkan sağlayan, geniş 
tabanlı ve pek çok konuda ihtiyaca cevap verebilecek gelişmiş özelliklere sahip akıllı (microchip), geniş veri tabanlı ve devlet korumalı  
“Türkkart Sisteminin” hayata geçirilmesi için ivedilikle nitelikli ve denetimli alt yapı çalışmalarına, plan, vizyon ve programlara 
gereksinim duyulmaktadır (Aksu, 2021:10). Türkkart daha ileri yöntem ve tekniklerle donatılarak, ülkemizin refahının gelişmesine, adil 
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zorunludur. Jeoekonomik analiz süreci, iktisat–strateji–güvenlik üçgeninde dengeli bir yapı kurmayı 
amaçlar. Türkiye için bu süreç, Asya–Avrupa enerji koridoru ve yeni üretim merkezleri arasındaki 
köprü rolünü güçlendiren bir stratejik planlama sistematiğine dönüşmüştür. 

  Şekil 2: Strateji Piramidi 

  
Kaynak: http://www.demetekin.com.tr/strateji-piramidi/erişim tarihi:05.04.2021. 

 
Tablo 4: Strateji Piramidinin Amaç, Hedef ve Faaliyetleri 

Piramit Düzeyi İşlev Soru Örnek 

Vizyon Uzun vadeli yön belirleme Ne olmak istiyoruz? “Sürdürülebilir kalkınma lideri olmak” 

Misyon Varlık nedeni Neden varız? “Toplum refahını artırmak” 
Amaçlar Orta vadeli hedefler Ne elde edeceğiz? “İstihdamı %10 artırmak” 

Taktikler Stratejiye ulaşma yöntemleri Nasıl başaracağız? “Eğitim ve Ar-Ge yatırımlarını teşvik etmek” 

Operasyonlar Günlük eylemler Hangi araçlarla? “Teknoloji merkezleri kurmak” 
Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
Jeoekonomik senaryoda nihai sonuca ulaşabilmenin odak noktası; ekonomik araçların jeopolitik 
hedeflerle bütünleşik, sürdürülebilir ve çok boyutlu biçimde kullanılabilmesidir. Yani mesele sadece 
iktisadi büyüme değil, ekonomik gücün stratejik konumu, diplomatik etki ve küresel söz sahibi 
olma ve ulusal güvenlik amaçlarıyla senkronize edilmesidir. 
 
Bu bağlamda işin püf noktası, üç düzeyde stratejik denge kurabilmektir: 

1. Veri ve Zaman Yönetimi: Jeoekonomik analizde doğru zamanlamayla hareket etmek esastır. 
Pazar, enerji, finans, teknoloji gibi alanlarda dönüm noktalarını öngörmek, senaryoyu başarıya 
taşır. 

                                                      
bir gelir dağılımının oluşturulmasına, iktisaden büyümenin ve kalkınmanın sağlanmasına, yaşam düzeyindeki gelişmenin tüm toplumsal 
katmanlarda hissedilmesine ve en önemlisi de toplumsal güvenin ve adaletin tesis edilmesine imkân sağlayacak önemli bir “stratekon 
(stratejik-ekonomik)” aracı olacaktır (Aksu, 2021:11; Aksu, 2024:444). 
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2. Çok Katmanlı Koordinasyon: Ulusal kurumlar, özel sektör ve uluslararası ortaklıklar arasında 
kurumsal koordinasyonun sağlanması, jeoekonomik araçların (yatırım, finans, enerji, ticaret, 
inovasyon vb.) etkin kullanılmasını sağlar. 

3. Uyarlanabilir Strateji (Adaptive Strategy): Jeoekonomik ortam sürekli değiştiği için, strateji 
dinamik bir döngü içinde sürekli gözden geçirilmeli, senaryolar alternatif planlarla 
desteklenmelidir. 

Sonuç olarak, jeoekonomik senaryolarda başarı, ekonomik aklın stratejik akılla birleştiği noktada 
ortaya çıkar. Bu birleşim, ulusal çıkarı küresel sistemde etkin bir güç unsuru hâline getiren asıl odak 
noktasıdır. 
 
Strateji, her şeyden önce bir problem çözme işlemidir. O halde öncelikle problem belirlenmelidir (Akad, 
2013:24). Problem belirlendikten sonra, “Ne yapılacak” sorusu sorulmalıdır. Bu husus “Hedefi” 
belirleyecektir. Hedefler belirlendikten sonra “Kaynaklar” incelenmelidir. Kaynaklar denilince eldeki 
tüm mevcut unsurları içermelidir. Kaynaklar da belirlendikten sonra “Nasıl” sorusu sorulmalıdır. Bu 
sorunun cevabı izlenecek yöntemleri ortaya çıkaracaktır. Yöntemlerden en başarılı olunacak şık, 
uygulanacak karar olarak seçmek gerekmektedir. Sonuç olarak strateji, belirlenen hedef doğrultusunda 
yeni bir sonuç oluşturmaktır. Strateji uzmanı, geleceğe dair planlamalar ve çalışmalar yapar, gelecekte 
oluşturmayı tasarladığı hedef için çözümler arar, bunu ortaya koyar ve strateji bu bağlamda gelecekte 
nerede olunacağını ve bu doğrultuda geleceği şekillendirmedir (Bayır, 2014:25-26; aktaran bknz: Aksu, 
2021:114). 
 

Şekil 3: Türkiye’nin Jeoekonomik Piramidi ve Stratejik Döngüsü 
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 Tablo 5: Strateji Yönetimi ve Stratejik Planlama 

              
Kaynak: https://www.vizyonder.org.tr/stratejik-plan-hazirlama-danismanligi; erişim tarihi: 05. 04.2021. 
 
Stratejik planlama süreci dört aşamada ortaya çıkmaktadır:  

1. Stratejik Planlama 

2. Stratejik Tasarım 

3. Stratejik Uygulama 

4. Stratejik Kontrol 

Bu yapı, klasik stratejik yönetim literatüründe yer alan planlama-uygulama-kontrol döngüsü ile 
uyumludur (Mintzberg, 1994; Kaplan & Norton, 1996). Stratejik planlama, yalnızca bir plan belgesi 
oluşturmayı değil, organizasyonun vizyon ve misyonu doğrultusunda kaynakların etkin kullanımını ve 
hedeflerin gerçekleştirilmesini sağlayan bütünsel bir süreç olarak ele alınmıştır. Küresel, ulusal ve iç 
çevre faktörlerini kapsayan bu analiz, fırsatlar ve tehditleri belirler. PESTEL, SWOT veya Porter's Five 
Forces gibi yöntemlerle desteklenebilir.  
Stratejik Tasarım: Bu aşamada tablo, vizyon, stratejiler ve hedefler ile politikalar arasındaki ilişkiyi 
vurgulamaktadır. Ayrıca yönetim felsefesi ve misyon, stratejilerin belirlenmesinde referans noktası 
olarak gösterilmiştir. 
 

• Vizyon ve Misyon: Kurumun uzun vadeli amacını ve temel değerlerini belirler. 

• Stratejiler ve Hedefler: Vizyonu gerçekleştirecek somut yol haritası. 

• Politikalar: Stratejilerin günlük uygulamalara dönüşmesini sağlar. 

Bu aşamada Stratejik Uygulama, strateji-formülasyonu literatüründe (Ansoff, 1965; Porter, 1980) 
organizasyonel hedeflerin belirlenmesi ve stratejik önceliklerin netleştirilmesi olarak açıklanır. Stratejik 
tasarımın programlar, bütçeler ve prosedürler aracılığıyla hayata geçirildiğini göstermektedir. Bu 
kısım, strateji ve organizasyon yapısı arasındaki stratejik uyum unsurunu vurgular: 

• Programlar: Stratejik hedeflerin operasyonel projelere dönüştürülmesi. 
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• Bütçeler: Kaynak tahsisi ve önceliklendirme. 

• Prosedürler: Standart operasyonel süreçlerle stratejinin uygulanması. 

Akademik literatürde, stratejik uygulama sürecinin başarısı kaynakların etkin yönetimi ve 
organizasyonel kapasite ile doğrudan ilişkilidir (Kaplan & Norton, 2004). Tablonun en alt kısmında, 
başarıların, çalışan kişilerin memnuniyetinin, örgütsel tatminin ve toplumun tatmininin ölçümü 
vurgulanmıştır. Bu, performans değerlendirme ve geri bildirim mekanizmasını temsil eder. 

• Kontrol Mekanizması: Hedeflerle gerçekleşmeler arasındaki farkın izlenmesi. 

• Değerlendirme: Stratejilerin etkinliği ve organizasyonel performansın ölçümü. 

Bu, Balanced Scorecard (Kaplan & Norton, 1996) ve performans yönetimi literatüründe stratejik 
döngünün kritik bir aşaması olarak yer almaktadır. Strateji yönetimi sadece planlama ile sınırlamayıp 
uygulama ve kontrol ile bütünleştirerek, sistematik bir yaklaşım sunmaktadır. Stratejik uyum ve geri 
bildirim mekanizmalarının vurgulanması, modern stratejik yönetim yaklaşımlarıyla paralellik 
göstermektedir. Bir devlet, milli güç unsurlarını (kaynaklarını), en uygun yer ve zamanda kullanarak 
ulusal çıkarlarını koruyacak politikaları belirlemek zorundadır. Milli menfaatler, devletin devamlılığı, 
milletin güvenliği, refah ve mutluluğu demektir. Milli hedefler, ele geçirildiklerinde milli menfaatlerin 
gerçekleştirilmesini sağlar (Babüroğlu, 2016:112-113). Stratejide yapılan hatayı taktikle 
düzeltemezsiniz (Aksu, 2013:50). 

Stratejiyi yöneten idareciler, hedefi belirlerken ve hazırlık sürecinde ülkenin veya organizasyonun güçlü 
ve zayıf yönlerini çok iyi bilmelidir. İdareci, kendi ekibinin ve rakibinin potansiyelini ve gücünü 
kavradıktan sonra doğru koşulları yaratabilir. Böylece stratejiler ve eylemler gelişir. Sun Tzu’ya göre; 
“eğer bir analiz iyi bir temele dayanıyorsa, bir strateji için gerekli olan temel de böyle bir eylemle 
başarıya ulaşır.” (Schwanfelder, 2015:69; aktaran bknz: Aksu, 2021:114-115). Elif H. Kılıçbeyli’nin 
strateji ile ilgili şu tespiti oldukça önemlidir: “Bir ülkenin eline geçtiği zaman bu ülkenin gelecekte icra 
edeceği her türlü harekatta kazanacağı ve kabiliyetin değerinin ölçüsünü; bahse konu toprağı kaybeden 
ülke için tecavüze karşı koymada sahip bulunduğu olanak ve yeteneklerinin uğrayacağı kayıpların 
ölçüsü ifade eder.” (Kılıçbeyli, 2004:26; aktaran bknz: Aksu, 2021:115). 

4. JEOEKONOMİNİN STRATEJİ BAĞLAMINDA ANALİZLERİ 

21. yüzyılda Türkiye'nin jeostratejik ve jeoekonomik analizleri, nüfus yapısının ve demografik 
dinamiklerin etkisi altında önemli bir boyut kazanmıştır. Türkiye'nin stratejik konumu, genç ve büyüyen 
nüfusu, ekonomik kalkınma süreci ve bölgesel güç olma hedefleri, bu analizlerin temel unsurlarını 
oluşturur. Nüfusun yapısı, Türkiye'nin jeopolitik konumuyla birleştiğinde, Türkiye'nin ulusal güvenlik, 
dış politika ve ekonomik stratejileri üzerinde derin etkiler yaratmaktadır (Aksu, 2024:441).  
Türkiye, Orta Doğu, Balkanlar ve Kafkaslar arasında önemli bir bölgesel güç olarak konumlanmış 
durumda. Bu konum, Türkiye'ye sadece ekonomik ve diplomatik fırsatlar sunmakla kalmıyor, aynı 
zamanda riskler ve sorumluluklar da getiriyor. Türkiye'nin savunma sanayii yatırımları ve bölgesel 
çatışmalardaki etkin rolü, Türkiye'nin bölgesel güç olma hedefine hizmet etmektedir. Türkiye, genç ve 
dinamik nüfusunu, bölgesel bir güç olma hedefi doğrultusunda kullanmaya çalışmaktadır. Türkiye'nin 
bölgedeki nüfuzu, özellikle askeri gücü ve ekonomik ilişkileri aracılığıyla artmaktadır. Örneğin, 
Türkiye'nin Suriye, Libya ve Azerbaycan gibi bölgesel çatışmalardaki aktif askeri ve diplomatik rolü, 
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Türkiye'nin bölgesel bir güç olarak konumunu güçlendirmektedir. 2. Dünya Savaşı sonrası kurulan örgüt 
ve birliklerin bu yüzyılda önemi ve itibarını kaybedeceği aşikardır. Çünkü bu yapılar “soğuk savaş” 
felsefesi üzerinden yapılanmış kurumlardır. Dolayısıyla içinde bulunduğumuz NATO ve diğer bölgesel 
savunma ittifakları önemini kaybetmekle birlikte, yine de bu kurumlar içinde iş birliğini güçlendirmeli 
ve bölgesel güvenlik sorunlarına söz söyleyebilme ve ortak çözümler geliştirme konusunda öncü ve 
akılcı politikalar üretmelidir.  
 
Türkiye, bölgesinde ve hinterlandında askeri, ekonomik, diplomatik, kültürel, toplumsal ve yapısal yeni 
birlikler teşekkül ettirmelidir. “Turan Ordusu”, “Tek Dil ve Ortak Alfabe; Türkçe”, “Türk Dünyası 
Parlamenterler Konseyi”, “Turan Pazarı ve Ortak Para Sistemi”, “Türk Dünyası Nüfus ve 
Kalkınma Politikaları”, “Türk Dünyası Spor Oyunları”, “Türk Dünyası Üniversiteler Ligi” gibi, 
Türkiye’nin Türk devletleriyle birlikte bunu TDT bünyesinde yapma gücü bulunmaktadır. Bu 
politikaların oluşturulmasında “yol gösteren ve üst akıl” olarak Türkiye’ye önemli roller ve görevler 
düşmektedir. Ayrıca, bölgesel güvenlik iş birlikleri ve iki taraflı savunma anlaşmaları da önemlidir. 
Türkiye, serbest ticaret anlaşmaları yaparak ve ekonomik iş birliklerini genişleterek uluslararası ticaret 
hacmini artırmalıdır. Bu, ekonomik büyümeyi desteklerken, Türkiye’nin küresel ekonomik arenadaki 
etkisini artıracaktır (Aksu, 2024:443). Bu bağlamda jeoekonomik önemi güçlenmiş olacaktır. 
Önümüzdeki 20-25 yıl içerisinde Akdeniz çanağı, Kızıldeniz ve Karadeniz çok önemli işlevi olacaktır. 
Türkiye içinde bulunduğu coğrafyada çok önemli kazanımlara sahiptir. 3 kıtanın kesiştiği bir “merkez 
ülkedir”. Tabiri caizse, “anahtar ülke” konumundadır. 
 
Türkiye, 21. yüzyılda yapması gereken başlıca politikaları ve düzenlemeleri biran evvel hayata 
geçirmelidir. Bu bağlamda, ekonomik istikrarı sağlamak ve sürdürülebilir büyümeyi desteklemek için 
kapsamlı ekonomik reformlar gerçekleştirmelidir. Bu reformlar, iş ortamını iyileştirmeyi, yatırım 
ortamını güçlendirmeyi ve mali disiplini sağlamayı içermelidir. Kamu harcamalarının etkin yönetimi ve 
mali disiplinin sağlanması için bütçe reformları yapılmalıdır. Kamu sektörünün verimliliğini artırmak 
için şeffaflık ve hesap verebilirlik artırılmalıdır. Sosyal refah programları, sağlık hizmetleri ve eğitim 
sistemini güçlendirerek iç istikrar sağlanmalıdır. Sosyal politikaların güçlendirilmesi, toplumsal uyumun 
desteklenmesine ve oluşturulmasına imkân sağlayacaktır (Aksu, 2024:450). Türkiye'nin 21. yüzyılda 
küresel bir güç olarak rolünü artırabilmesi için nüfus dinamiklerini verimli bir şekilde yönetmesi ve bu 
alanda kapsamlı stratejiler geliştirmesi gerekmektedir. Genç nüfusun eğitim ve istihdamına odaklanmak, 
yaşlanan nüfusla ilgili sosyal güvenlik reformları yapmak, göç dinamiklerini yönetmek ve kaliteli eğitim, 
sağlık ve yaşam standartları sağlamak, Türkiye’nin küresel arenada daha etkili bir rol oynamasına 
katkıda bulunacaktır. Bu stratejiler, Türkiye’nin demografik avantajlarını en iyi şekilde kullanmasını ve 
küresel güç statüsünü desteklemesini sağlayacaktır. Türkiye’nin küresel güç statüsünü sağlayacak olan 
nüfus miktarının nasıl olacağına dair çeşitli projeksiyonlar ve senaryolar bulunmaktadır. Bu 
projeksiyonlar, demografik trendler, ekonomik gelişmeler, sağlık politikaları ve göç hareketleri gibi 
birçok faktöre dayanmaktadır. Bu bağlamda, nüfus trendlerini ve politikalarını akıllı milli politikalarla 
yönetmek ve ulusal kaynakları verimli ve etkin kullanmakla mümkün olacaktır. Sürdürülebilir kalkınma, 
milli hedeflere ulaşma, toplumsal refah ve ideal yaşam hedefleri için bu durum çok önemlidir (Aksu, 
2024:450). 

Mahan (1890: 25)’a göre ise; “Sea Power Theory” ile Deniz ticaret yollarına sahip olan devlet, küresel 
egemenlikte üstünlüğü sağlayacağını öne sürmüştür. Bu tarihsel çerçeve, jeopolitiğin yalnızca askeri 
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değil, iktisadi, lojistik ve enerji boyutlarını da içeren bir disipline dönüşmesine neden olmuştur. Bu 
bağlamda, Mahan, Almanya’nın yeni yüzyıla (20. Yüzyıla) girerken, İngiltere ve Fransa’nın gücünü 
tehdit etmesi, İngiltere’nin “karada büyük askeri operasyonlara girişmekten çok, denizleri kontrol 
etmeye, o yolla da Avrupa dışındaki dünyayı kontrol etmeye” yönelik politika ve stratejileri izlemesi, 
Amerika Birleşik Devletleri’nin ve İngiltere ile birlikte hareket etmesinin uygun olacağını belirtmiştir. 
Bu dönemde Almanya’nın en parlak amirali Alfred Von Tirpitz tarafından geliştirilen (Clausewitz’den 
temel alan) görüşe göre; “Almanya, zincirlerini kırmalı, Avrupa’dan çıkarak, dünyaya yayılmalı, bunun 
için donanma güçlü olmalı, donanma donanmaya karşı ciddi bir savaşı öngörüyordu.” (Freedman, 
2022:213-217). Jeopolitik, bir ülkenin politikasının coğrafi etkenler temelinde planlanmasıdır. Mevcut 
jeopolitik teorileri iki ana başlıkta ele almak mümkündür (İlhan, 2005:35): 

1. Fiziki coğrafyaya dayalı teoriler: Kara Hakimiyet Teorisi, Kenar Kuşak Teorisi. 
2. Kuvvete dayalı teoriler: Deniz Hakimiyet Teorisi, Hava Hakimiyet Teorisi. 

Gerçekte bütün görüşler, Mackinder’in coğrafi analizlerini benimsemişlerdir. Aralarındaki farklılık 
sadece, coğrafi yapıya dayanan iki teoriden Kara Hakimiyet teorisinin temelinde, “Kalpgâh’a”, Kenar 
Kuşak teorisinde ise, bunu çevreleyen kuşağa (sınır hattı) öncelik vermesinden öte, askeri güce dayanan 
teorilerin ise hava ve deniz gücüne öncelik vermesinden kaynaklanmaktadır (İlhan, 2005:35). Bu 
teoriler, sadece “kuvvete” veya “fiziksel coğrafyaya” değil, aynı zamanda teknolojik ve stratejik 
paradigma değişimlerine de dayanmaktadır. Dolayısıyla sınıflandırmanın açıklayıcılığını artırmak için 
bu dönüşüm ilişkisine yer verilmektedir. Özellikle jeopolitiğin sadece “coğrafya temelli” değil, güç, 
teknoloji ve ideoloji temelli bir stratejik düşünce biçimi olduğu analizine dayanmaktadır. 

• Kara Hakimiyet Teorisi (Heartland Theory) — Halford J. Mackinder (1904) tarafından 
geliştirilmiş, Avrasya merkezli kara kontrolünün dünya hakimiyetini belirleyeceğini öne sürer. 

• Kenar Kuşak Teorisi (Rimland Theory) — Nicholas Spykman (1944), kara değil çevresel 
kuşakların kontrolünün küresel güç dengesini şekillendirdiğini savunur. 

• Deniz Hakimiyet Teorisi (Sea Power Theory) — Alfred T. Mahan (1890), deniz gücünün 
ulusal üstünlükte belirleyici olduğunu vurgular. 

• Hava Hakimiyet Teorisi (Air Power Theory) — Giulio Douhet (1921), hava kuvvetlerinin 
modern savaşın temel belirleyicisi olduğunu öne sürer. 

Tarihin jeoekonomik verilerle incelenmesi, bir ülkenin geçmişteki güç mücadeleleri, coğrafi konumu ve 
stratejik yönelimlerinin bugünkü uluslararası sistem üzerindeki etkilerini anlamak açısından kritik bir 
analitik zemindir. Tarih, yalnızca olayların kronolojik sıralaması değil; aynı zamanda coğrafyanın, 
insanın ve gücün kesişiminde şekillenen stratejik davranışların sürekliliği olarak da 
değerlendirilmelidir. Bu bağlamda, jeoekonomik unsurlar –örneğin doğal kaynaklar, ulaşım koridorları, 
enerji hatları ve su yolları– yalnızca fiziki çevreyi değil, aynı zamanda devletlerin karar alma süreçlerini 
biçimlendiren tarihsel refleksleri de temsil etmektedir. Tarihin jeopolitik verilerle incelenmesi ve 
bugünkü jeoekonomik yapıda jeopolitik unsurların değerinin araştırılması, tarihi ve jeopolitiği, buna 
bağlı olarak jeostratejik hareket ve politikaları da birbirine yaklaştırırken, birlikte dönüştürmektedir. Bu 
çerçevede tarih ve jeopolitik, birbirini dışlayan değil, birbirini tamamlayan iki disiplin olarak 
konumlanır. Tarihin sunduğu süreklilik anlayışı, jeopolitiğin dinamik ve güç merkezli doğasıyla 
birleştiğinde, devletlerin stratejik davranışlarını çok boyutlu biçimde anlamak mümkün olur. Örneğin 
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Avrasya hinterlandında tarih boyunca şekillenen güç dengeleri, günümüzde Orta Koridor, enerji hatları 
ve ticaret yolları üzerinden yeniden tanımlanmakta; tarihsel miras, modern jeostratejik yönelimlere 
dönüşmektedir.  

Arnold Toynbee’nin “medeniyetler arası etkileşim” yaklaşımı bugün Samuel P. Huntington’ın 
“Medeniyetler Çatışması” tezine öncülük etmiştir; bu da kültürel jeopolitiğin2 güncel önemini 
gösterir. 1993’te kaleme aldığı “Medeniyetler Çatışması” adlı eserinde, karşıt medeniyetlerin kırılması 
ve çatışması günümüz savaşlarında çokça rastlanılmaktadır; “Katolik Dünyası”, “Batı (Anglo-Sakson) 
Medeniyeti”, “Slav-Ortodoks Dünyası”, “İslam Dünyası”, “Taoist ve Sino-Konfüçyuscu Medeniyeti”, 
“Japon Medeniyeti” olduğunu belirtmektedir (Huntington, 1993:22-49; Şahin, 2020:58-59). 
Huntington’un belirttiği “civilizational fault lines” (medeniyet kırılma hatları) günümüzün kriz bölgeleriyle 
örtüşmektedir. Örnekler: 

• Ukrayna: Katolik–Ortodoks kırılma hattı (Batı–Rusya gerilimi). 
• Ortadoğu: İslam–Batı ekseni (ABD’nin müdahaleleri, enerji jeopolitiği), İsrail-Filistin 

Çatışması. 
• Doğu Asya: Konfüçyüs–Batı ekseni (Tayvan, Güney Çin Denizi, teknoloji savaşları). 

Türk Devletleri Teşkilatı (TDT), Karadeniz Ekonomik İş birliği (BSEC) gibi inisiyatifler Türkiye’yi 
bölgede ekonomik ve diplomatik bir merkez pozisyonuna taşıma amaçlıdır; bu platformlar, enerji, 
ulaşım, yatırımlar ve ticari standartlar alanında iş birliğini artırır. Ancak örgütler arası etki farklılaşır 
(politik yakınlık, ideolojik düşünceler, soy ve kültür birliği, ekonomik kapasiteler, dış aktörlerin ilgisi). 
Türkiye, Türk Devletleri Teşkilatı, Karadeniz Ekonomik İş birliği, Orta Koridor Projesi gibi 
girişimlerle Avrasya hinterlandını jeoekonomik alanına entegre etmektedir (Gürdeniz, 2023). Bu, 
Türkiye’nin “enerji geçiş ülkesi” kimliğinden “bölgesel üretim ve finans merkezi” konumuna 
evrilmesini sağlayacaktır. Türkiye, Avrupa, Asya ve Afrika’yı bağlayan doğal bir kavşaktır. Boğazlar, 
Güneydoğu Avrupa ile Orta Doğu arasındaki kara-deniz rotaları ve Orta Koridor (Trans-Hazar) 
Türkiye’yi lojistik ve enerji transitinde merkez hâline getirir. Bu konum, tedarik zinciri çeşitlendirilmesi 
(near-shoring) döneminde Türkiye’ye arz yönlendirme ve transit gelirleri sağlar; ayrıca altyapı 
yatırımlarıyla (liman, demiryolu, havaalanı) güçlendirildiğinde lojistik hub (odak noktası)3 olma 
potansiyeli güçlenir. Trans-Caspian / Middle Corridor (TITR) üzerinden Türkiye, Asya–Avrupa 
                                                      
2 Soğuk Savaş sonrası ideolojik eksen (kapitalizm–komünizm) yerini kültürel/medeniyet eksenine bırakmıştır. Devletlerin ittifakları artık yalnızca ekonomik 
ya da askeri değil, kültürel benzerlikler temelinde şekillenmektedir. Örneğin, “Batı Medeniyeti” (ABD–AB ittifakı) liberal değerler çevresinde toplanırken, 
“Sino–Konfüçyüs” ve “İslam Dünyası” alternatif eksenler oluşturmaktadır. “Kültürel sermaye” kavramı, jeoekonomik politikaların önemli bir bileşenine 
dönüşmüştür. Hollywood, Netflix, K-pop, Çin sineması veya Türk dizileri gibi kültürel ürünler, yumuşak güç (soft power) aracılığıyla jeopolitik etki 
yaratmaktadır. Bu durum, kültürel eksenlerin ekonomik nüfuz alanlarına dönüşmesini sağlamıştır. Jeokültürel eksenler artık sadece bir arka plan unsuru 
değil, jeopolitik karar alma süreçlerinin ana belirleyicisi haline gelmiştir. Devletlerin güvenlik, ekonomi ve dış politika stratejileri, kültürel kimlik ve 
medeniyet bilinciyle birlikte şekillenmektedir. 
3 “Hub (odak nokta, merkez olma, sıklet merkezi), coğrafi ve ekonomik sistemler içinde, çok yönlü bağlantıların kesiştiği, bilgi, mal veya 
enerji akışlarının toplandığı ve yeniden dağıtıldığı stratejik merkezdir.” (Kaynak: Rodrigue, J.-P. (2020). The Geography of Transport 
Systems, Routledge.). Türkiye, Hazar, Orta Asya, Orta Doğu ve Rusya kaynaklı enerjinin Avrupa’ya geçişinde bir dağıtım merkezi 
konumundadır (örneğin TANAP, TürkAkım). Lojistik hub: Malların, konteynerlerin veya taşıma araçlarının toplandığı, ayrıştırıldığı ve 
farklı yönlere dağıtıldığı ana lojistik merkezdir. Orta Koridor ve kara-deniz hava rotalarının kesiştiği lojistik kavşak ülkesidir. Türkiye’nin 
İstanbul Havalimanı, Avrupa, Asya ve Afrika’yı birbirine bağlayan hava taşımacılığı hub’ıdır. Aynı şekilde Mersin Limanı veya Kars-
Tiflis-Bakü Demiryolu hattı da Türkiye’nin bölgesel taşıma hub’ı işlevini görür. Finansal hub: Uluslararası sermayenin toplandığı, 
yatırım fonlarının ve bankacılık işlemlerinin yoğunlaştığı finans merkezidir. Örnek: İstanbul, Londra, Singapur ve Dubai finans hub’larıdır. 
Teknoloji hub’ı: Ar-Ge, start-up’lar, üniversiteler ve özel sektör iş birliğiyle yenilikçi üretim yapılan yerlerdir. Örnek: Silikon Vadisi 
(ABD), Seul (Güney Kore), Teknopark İstanbul. 



JOURNAL OF INSTITUTE OF ECONOMIC 
DEVELOPMENT AND SOCIAL 

RESEARCHES 
ISSN: 2630-6166 International Refereed & Indexed 

March 2026 Open Access Refereed E-Journal Vol: 9 / Issue: 39 
 
DOİ: 10.5281/zenodo.19340328 

iksadjournal.com/submittion@iksadjournal.com 
 

 

 624 

kara/deniz modalitelerini birbirine bağlayan kritik bir aktör olarak işlev görüyor; BTK demiryolu, 
limanlar ve aktarma kapasiteleri bu bütünün çekirdeğini oluşturuyor. Bu rota, özellikle Rusya üzerinden 
geçmeyen alternatiflere talep artınca önem kazanmıştır. Bu bağlamda, Türkiye’nin coğrafi avantajı 
somut ve sürdürülebilir bir ekonomik kazanca dönüşebilecektir; fakat bu dönüşüm altyapı, çevre 
politikası, enerji stratejisi ve çok-yönlü diplomasi eşzamanlılığını gerektirmektedir. Jeopolitik 
manevra alanı, Türkiye’nin bölgesel inisiyatifleri (TDT, BSEC) ve Orta Koridor’daki aktif rolü ile 
genişleyebilir; ama aynı zamanda büyük güç rekabetleri, bölgesel çatışmalar ve küresel iklim/enerji 
baskıları risk durumu oluşturmaktadır. Türkiye için en verimli yol, altyapı-kurumsal reform-çevresel 
denge üçlüsünde eşgüdümlü bir strateji izlemek olacaktır. Türkiye’nin enerji arz güvenliği ve ekonomik 
diplomasideki ağırlığını artırmıştır (Yergin, 2006: 112). Bu hatlar, sadece enerji taşımakla kalmamakta, 
Türkiye’nin ekonomik jeopolitiğini yeniden tanımlamakta ve bölgesel güçlerin enerji bağımlılığı 
üzerinden stratejik ilişki biçimlerini şekillendirmektedir. Güçlü lojistik ve ekonomik altyapı 
(jeoekonomi) → daha fazla transit gelir, yatırım, uluslararası etki alanı. Daha fazla jeopolitik etki 
(diplomasi, bölgesel anlaşmalar) → koridor güvenliği ve istikrar, artan ticaret. Jeostratejik (askeri) 
kapasite → altyapının korunması, deniz/karada güvenli koridorlar. Ancak bu üçlü dengede uyumsuzluk 
riski: örneğin ekonomik açılım artarken jeopolitik krizler (sınır çatışmaları, yaptırımlar) lojistik akışı 
kesebilir; askeri davranışların agresifleşmesi yatırımları bozabilir, ekonomik anlamda dengesizleşme ve 
hatta kaos ve kriz süreçlerine neden olabilecektir. Devletler, bugün savaş notasına gelmesinde, ekonomik 
hegemoniğine sahip olabilmek içindir. Daha fazla kaynak kullanımı, daha fazla zenginlik sahibi olma 
isteği, daha fazla ekonomik güç elde etmek isteği, jeopolitik ve jeoekonomik stratejileri geliştirmek ve 
uygulamayı zorunlu kılmaktadır. Onun için insanlığın yaratılış tarihinden beri, hep savaş ve mücadele 
içerisinde olmasında, her savaşın arka planında “ekonomik güce” sahip olmak ve refah içinde yaşamak 
isteğidir. 
Tablo 6: Türkiye’nin Jeoekonomik, Jeopolitik ve Jeostratejik (Üçlü Kesişim) Analizi Tablosu 

Alan Somut Unsurlar (Türkiye Örneği) Açıklama ve Stratejik Etkisi 
Enerji Güvenliği ve Jeoekonomik 
Egemenlik 

TANAP, TürkAkım, GES–RES–HES yatırımları, 
Akkuyu Nükleer Santrali 

Türkiye, enerji transit ülkesi olmaktan enerji 
merkezi olmaya yönelmiştir. Jeoekonomik 
kazanç, jeostratejik bağımsızlık yaratır. 

Jeopolitik Konumun Ekonomik 
Kullanımı 

Orta Koridor, Zengezur hattı, Marmaray, Bakü–Tiflis–
Kars. 

Türkiye, Asya-Avrupa-Afrika ekseninde 
lojistik merkez işlevi görür. Jeopolitik konum, 
ekonomik geçiş üstünlüğüne dönüşür. 

Savunma ve Teknoloji Kesişimi Bayraktar TB2, Akıncı, Kızılelma, TCG Anadolu, 
milli radar sistemleri 

Teknolojik otonomi ve askeri üretim 
kapasitesi, jeostratejik caydırıcılık yaratır. 

Dijital ve Finansal Güç İstanbul Finans Merkezi, dijital para girişimleri, 
fintech yatırımları 

Finansal jeoekonomi, ulusal güç 
projeksiyonunun destekleyici ayağıdır. 

Diplomatik Esneklik ve Çok 
Kutupluluk 

NATO–Şanghay İş birliği Diyaloğu, Türk Devletleri 
Teşkilatı, Afrika Açılımı 

Türkiye, çok yönlü diplomasi ile jeopolitik 
riskleri dengelemekte ve jeoekonomik alanını 
genişletmektedir. 

Beşerî Sermaye ve Nüfus Dinamiği Genç nüfus oranı %15,8; STEM eğitiminde artış, yerli 
girişimcilik ekosistemi 

İnsan kaynağı, inovasyon ve üretim gücünün 
sürekliliğini sağlar. 

Doğal Kaynaklar ve Nadir 
Elementler Bor rezervlerinin %73’ü, lityum, toryum potansiyeli Kaynak çeşitliliği, stratejik üretim ve enerji 

dönüşümünde avantaj sağlar. 

Jeostratejik Caydırıcılık “Mavi Vatan” politikası, sınır ötesi operasyon 
kabiliyeti, diplomatik denge politikası 

Askerî, diplomatik ve ekonomik güçlerin 
senkronize kullanımını sağlar. 

Ulusal Çıkar ve Stratejik Özerklik Yerli savunma sanayii %80 yerlilik oranı, milli enerji 
politikası, bağımsız dış politika 

Türkiye, küresel sistemde stratejik özerklik 
kazanımını hedeflemektedir. 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
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Tablo 7: Jeoekonomik-Jeopolitik-Jeostratejik Alanlarının İlişki Kümesi 

Alan Tanımı / Odak 
Noktası Temel Unsurlar Amaç / Sonuç 

Türkiye 
Bağlamındaki 

Örnekler 

Jeoekonomik – 
Jeopolitik – 

Jeostratejik Kesişimi 

Jeoekonomi 

Ekonomik güç 
unsurlarının coğrafi ve 
politik hedeflerle 
entegrasyonu; ekonomik 
araçların stratejik 
amaçlarla kullanımıdır. 

Enerji, ticaret, finans, 
teknoloji, üretim 
zincirleri, altyapı, 
yatırım, kaynak 
yönetimi. 

Ekonomik üstünlük 
kurmak; bölgesel 
nüfuz alanı yaratmak, 
stratejik bağımsızlığı 
sağlamak. 

TANAP, TürkAkım, 
Marmaray, İstanbul 
Finans Merkezi, 
Teknopark İstanbul. 

Jeoekonomi, jeopolitiğin 
ekonomik aracıdır; 
Jeostratejinin operasyonel 
alt sistemidir. 

Jeopolitik 

Coğrafyanın devletlerin 
dış politika ve güvenlik 
stratejilerine etkisini 
analiz eden disiplindir. 

Coğrafi konum, doğal 
kaynaklar, sınırlar, 
deniz yolları, ulaşım 
hatları, güvenlik 
kuşakları. 

Güvenlik ve nüfuz 
alanlarını korumak, 
güç dengesini 
sürdürmek. 

Doğu Akdeniz, 
Karadeniz, Ege Denizi, 
Orta Koridor, Kafkasya 
politikaları. 

Jeopolitik, jeoekonomiye 
yön verir; jeostratejinin 
karar zeminini oluşturur. 

Jeostrateji 

Coğrafya, ekonomi, 
teknoloji ve askeri gücün 
koordineli biçimde 
yönetilerek ulusal çıkarları 
koruma sanatı. 

Askeri güç, savunma 
sanayi, ittifaklar, 
diplomasi, stratejik 
derinlik, caydırıcılık. 

Ulusal güvenliği 
sağlamak, bölgesel 
güç dengesini 
yönlendirmek, uzun 
vadeli üstünlük 
sağlamak. 

Mavi Vatan Doktrini, 
SİHA teknolojileri, 
NATO üyeliği, 
savunma sanayi 
ihracatı. 

Jeostrateji, jeoekonomiyi ve 
jeopolitiği bütünleştiren 
uygulama alanıdır. 

Kesişim 
Alanı 
(Ortak 
Küme) 

Ekonomik güç + Coğrafi 
avantaj + Askerî / 
diplomatik 
koordinasyonun kesişim 
noktası. 

Enerji koridorları, 
ulaştırma ağları, 
savunma sanayii, 
finansal diplomasi, 
teknoloji stratejisi. 

Devletin küresel 
rekabet gücünü ve 
stratejik özerkliğini 
maksimize etmek. 

Türkiye’nin “merkez 
ülke” yaklaşımı, Orta 
Koridor projesi, enerji 
transit ülkesi rolü, yerli 
savunma sanayii. 

Bu alan, “Jeoekonomik 
Zekâ” (Geo-economic 
Intelligence) ve “Stratejik 
Derinlik” kavramlarıyla 
tanımlanır. 

Kesişim Alanı  İçerik ve Değişkenler 

Jeoekonomi ⊗ Jeopolitik Enerji koridorları, deniz ve kara ticaret yolları, transit geçiş üstünlüğü, gümrük birlikleri, ekonomik 
entegrasyon alanları. 

Jeoekonomi ⊗ Jeostrateji Enerji güvenliği politikaları, savunma sanayii yatırımları, teknoloji ve inovasyon merkezleri, stratejik 
finansman mekanizmaları. 

Jeopolitik ⊗ Jeostrateji Askerî üsler, sınır güvenliği, diplomatik ittifaklar, kriz bölgelerinde nüfuz alanı oluşturma. 
Üçlü Kesişim Alanı (Jeoekonomi ⊗ 
Jeopolitik ⊗ Jeostrateji) 

Ulusal çıkar uyumu, sürdürülebilir kalkınma, bölgesel güç olma vizyonu, stratejik özerklik, 
Türkiye’nin “merkez ülke” konumu. 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 

Bu üçlü yapı (jeoekonomi, jeopolitik ve jeostratejik), Türkiye’nin jeoekonomik gücünü jeopolitik 
konumuyla, jeopolitik üstünlüğünü de jeostratejik planlamayla pekiştirdiğini göstermektedir. 
Böylece Türkiye, yalnızca “köprü ülke” değil, “merkez ülke” (core state) kimliğiyle; enerji, güvenlik 
ve teknoloji ekseninde bölgesel güç denkleminin belirleyici aktörü hâline gelmektedir. Jeoekonomik 
ve jeopolitik alanlar Türkiye bağlamında iç içe geçmiş bir yapı sergilemektedir. Türkiye’nin ekonomik 
büyüme stratejileri, jeopolitik istikrar ile doğrudan ilişkilidir; enerji yollarının güvenliği, bölgesel barış 
süreçleri ve yatırım iklimi üzerinde belirleyici olmaktadır. Örneğin, Karadeniz güvenlik dengesi ve 
Doğu Akdeniz enerji rekabeti hem Türkiye’nin ekonomik çıkarlarını hem de jeopolitik yönelimlerini 
şekillendirmektedir. Türkiye’nin genç ve dinamik nüfus yapısı, beşerî sermaye avantajını jeoekonomik 
kapasiteye dönüştürme potansiyeli taşımaktadır. TÜBİTAK ve TEKNOFEST gibi girişimler, teknoloji 
tabanlı inovasyon ekosistemini güçlendirerek savunma, yapay zekâ ve uzay teknolojilerinde rekabet 
gücü yaratmıştır. Bu durum, Türkiye’nin jeostratejik kapasitesini destekleyen teknolojik dönüşüm 
sürecinin temelini oluşturmaktadır. Jeopolitik gücün önemli bir bileşeni olan askerî kapasite, 
Türkiye’nin jeostratejik denklemlerdeki etkisini artırmaktadır. Bayraktar, Anka ve Akıncı gibi yerli 
savunma teknolojileri hem ulusal güvenliği güçlendirmekte hem de ihracat potansiyeliyle 
jeoekonomik gelir sağlamaktadır. 
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Türkiye’nin jeoekonomik, jeopolitik ve jeostratejik konumunun kesişim alanı, onu yalnızca coğrafi 
olarak değil, aynı zamanda ekonomik ve stratejik düzlemde de benzersiz bir aktör hâline getirmiştir. 
Türkiye, üç kıtanın (Avrupa-Asya-Afrika) “kavşak noktasında” yer alması nedeniyle “hub state” 
(merkez ülke) konumundadır (Brzezinski, 1997: 35-139). Bu konum, hem doğu–batı hem de kuzey–
güney ekseninde enerji, ticaret ve güvenlik koridorlarının kavşağında yer almasını sağlamaktadır. 
Dolayısıyla Türkiye, klasik anlamda bir “köprü ülke” değil, jeoekonomik çekim merkezi ve 
jeostratejik denge unsurudur. Türkiye’nin jeoekonomik potansiyeli, yalnızca sahip olduğu 
kaynaklardan değil, aynı zamanda bu kaynakları stratejik biçimde yönlendirme kapasitesinden de 
beslenmektedir. Türkiye, bu eşsiz jeopolitik konumu sayesinde enerji, ticaret ve güvenlik alanlarında 
bölgesel bir merkez hâline gelmiştir. Bu bağlamda, Türkiye, hem kendi hinterlandına (Balkanlar, Orta 
Doğu, Kafkasya, Orta Asya) hem de küresel ağlara erişebilen çok merkezli bir aktör hâline gelmiştir. 
Bu, klasik “köprü ülke” yaklaşımının ötesinde; Türkiye’yi etki üreten, yönlendiren ve belirleyen bir 
merkez konumuna taşımaktadır. Türkiye’nin jeoekonomik ve jeopolitik kesişiminde inşa edilen 
jeostratejik derinlik, ülkenin yalnızca coğrafi bir geçiş alanı değil, sıklet-güç merkezi (power hub) 
haline gelmesini mümkün kılmaktadır. Bu çok boyutlu dönüşüm, Türkiye’yi enerji, güvenlik ve 
teknoloji ekseninde bölgesel denklemlerin belirleyicisi konumuna taşımaktadır. Jeoekonomik akıl ile 
jeopolitik vizyonun entegrasyonu, Türkiye’nin 21. yüzyıl küresel sisteminde sürdürülebilir bir merkez 
ülke modeli inşa etmesini sağlayacaktır. 

Bölgesel güç projeksiyonları iki türlü temel mekanizmaya dayanır: (a) coğrafi ve demografik yakınlık + 
diasporik bağlar (soft power), (b) ekonomik, askerî ve kurumsal kapasite (hard power). Jeoekonomik 
araçlarla (enerji, ticaret, yatırım, altyapı) elde edilen nüfuz, doğrudan toprak değişikliği yerine; 
ekonomik entegrasyon, politik etki, güvenlik iş birlikleri ve kültürel/kimliksel yakınlaşma şeklinde 
tezahür eder. Bu mekanizma TJGE (Türkiye Jeoekonomik Gelişim Endeksi) analizi ile örtüşmektedir. 
Balkanlar, Kafkasya ve Orta Doğu’da artan ekonomik ve diplomatik nüfuz; diasporayla ilişkilerin 
derinleşmesi, artan ticaret hacmi, altyapı yatırımları (liman, demiryolu), arttırılmış diplomatik ağ, 
kültürel ihracat (dizi/medya), doğrudan yabancı yatırım akışları, yumuşak güç politikalarının (kültür, 
altyapı yatırımları, ticari bağlar) sürmesi, Balkanlar ve komşu bölgelerde ekonomik bağımlılık/etki tesis 
etmek gibi durumlar, özellikle Türkiye’nin Balkanlar, Kafkasya ve Ortadoğu arasında kurduğu enerji 
bağlantıları, klasik askeri güçten ziyade, enerji diplomasisi ve ekonomik etki yoluyla “sessiz nüfuz” 
yaratmaktadır. Bu durum, Türkiye’nin jeoekonomik merkez ülke (hub state) olma potansiyelini 
güçlendirmektedir (Lorot, 1999; Blackwill & Harris, 2016: 25–27). 

Türkiye, jeopolitik olarak Avrasya, Orta Doğu ve Avrupa arasındaki geçiş noktasında; jeoekonomik 
olarak ise enerji, lojistik ve üretim koridorlarının merkezinde yer alır. 

• Enerji boyutu: Türkiye, Rusya-Avrupa enerji hattında transit ülke olarak jeoekonomik güç 
merkezi konumundadır (TANAP, TürkAkım projeleri). 

• Lojistik boyutu: Marmaray, Bakü-Tiflis-Kars hattı, Orta Koridor gibi projeler, Türkiye’yi 
Avrasya ticaretinin “lojistik pivotu” haline getirmiştir. 

• Finansal boyut: İstanbul Finans Merkezi ve dijital finans altyapısı, Türkiye’nin jeoekonomik 
kapasitesini artırma amacındadır. 

• Teknolojik boyut: Savunma sanayii, yapay zekâ, drone teknolojisi ve milli uzay programı, 
jeopolitik bağımsızlığı destekleyen jeoekonomik üretim alanlarıdır. 
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Bu nedenle Türkiye’nin politik konumu, “jeopolitik zorluk” ve “jeoekonomik fırsat” dengesine 
dayanmaktadır. Soğuk Savaş sonrasında, jeopolitik sert güç (hard power) yaklaşımı yerini 
jeoekonomik akıllı güç (smart power) stratejisine bırakmıştır (Nye, 2009: 160). Türkiye’nin insani 
diplomasi, enerji arabuluculuğu ve ticaret temelli dış politika tercihleri, bu dönüşümün bir 
yansımasıdır. Bu durum, klasik anlamda “toprak hâkimiyeti” yerine, enerji, finans, teknoloji ve bilgi 
ağlarının hâkimiyetini öne çıkarmıştır. Yani “mekânın ekonomisi”, “mekânın stratejisi”ni 
şekillendirmeye başlamıştır. Jeopolitik ve jeoekonomi, birbirini dışlayan değil, tamamlayan iki 
kavramdır. Jeopolitik, “devletin varlık alanını” tanımlar; Jeoekonomi ise “bu varlık alanının ekonomik 
sürdürülebilirliğini” sağlamaktadır. Blackwill & Harris (2016: 8) bu durumu şöyle özetler: 
“Jeoekonomi araçları sağlar; jeopolitik amaçları belirler.” Dolayısıyla, modern uluslararası sistemde 
başarı, yalnızca askerî veya ekonomik güçte değil, jeopolitik vizyonla jeoekonomik araçları uyumlu 
biçimde yönetebilme yeteneğinde yatmaktadır. Türkiye’nin jeopolitik rolü, enerji ve ticaret hatlarının 
geçtiği Avrasya ekseninde çoklu denge siyaseti yürütme becerisine dayanır. Batı ittifakıyla uyumlu 
NATO üyesi kimliği ile Avrasya merkezli bağımsız stratejik hamlelerini aynı anda yürütebilen Türkiye, 
“denge devleti” (balancing state) özelliğini güçlendirmiştir. 

Dünya planetinde çok değerli ve jeostratejik bir yerde bulunan Anadolu coğrafyası üzerinde yaşayan 
Türk milleti bulunduğu konum itibariyle çok önemli ve çok değerli mineral ve madenlere sahip 
durumundadır. 21. yüzyılda on önemli stratejik maden, ekonomik yapı ve faaliyetlerde etkisini 
hissetirecektir. Bunlara sahip olan ülkeler büyük ekonomik güç olarak karşımıza çıkacaktır. Bu dokuz 
önemli ve değerli maden; “altın”, “gümüş”, “bor”, “toryum”, “osmiyum”, “titanyum”, “yeda”, 
“platinyum”, “lityum” ve “petrol ve bileşenleri”dir. Bunun yanında, Nadir toprak elementleri de 
gelecekte kullanacağımız teknolojiler için çok önemlidir. Türkiye, dünya bor rezervlerinin yaklaşık 
%73’üne sahiptir. Bu rezervler Eskişehir (Kırka), Kütahya (Emet), Balıkesir (Bigadiç) ve Bursa (Kestel) 
bölgelerinde yoğun olarak bulunmaktadır. Türkiye’de Eskişehir’in Beylikova ilçesinde yaklaşık 694 
milyon ton nadir toprak elementi cevheri rezervi tespit edildiği iddia edilmektedir. Bu rezerv, dünya 
üzerindeki en büyük REE sahalarından biri olmakla beraber, Çin’deki rezervle kıyaslandığında ikinci 
sırada olduğu ifade edilmektedir.  Ancak bu “694 milyon ton” ifadesi, genellikle cevher olarak belirtilen 
miktardır; içindeki elementlerin saflık düzeyi, işlenebilirliği, ekonomik olarak çıkarılabilir rezerve 
dönüşmesi gibi konular henüz net verilere tam olarak bağlanmamış durumdadır. Burada “yeda” 
bilinmeyen bir güçtür. Bu on madenden altın ve gümüş ekonomik hayatta vazgeçilmez olarak önemini 
artıracaktır. Merkantilist dönemin iki stratejik ürünü (altın ve gümüş) bu yüzyılın vazgeçilmezi olacaktır 
(Aksu, 2020:120; Aksu, 2021:250). 21. yüzyıl, enerji dönüşümünün, dijitalleşmenin ve savunma 
teknolojilerinin belirleyici olduğu bir dönem olarak görülmektedir. Bu bağlamda “nadir bulunan 
elementler”4 (rare earth elements, REEs) ve stratejik madenler —örneğin lityum, toryum, titanyum, 
platinyum, bor ve osmiyum— küresel ekonomik gücün yeniden tanımlanmasında merkezi bir role 
sahiptir (Humphries, 2013:4; Goonan, 2011:11). Bu elementler, yüksek teknoloji endüstrileri, 
yenilenebilir enerji sistemleri, batarya üretimi, uzay teknolojileri, savunma sanayi, yapay zekâ 
donanımları ve iletişim sistemlerinde kritik bileşenler olarak kullanılmaktadır (Wübbeke, 2013:25). 
Özellikle bor, lityum, nadir toprak elementleri ve toryum, enerji bağımsızlığı ve yeşil dönüşüm 
açısından stratejik öneme sahiptir. Bu madenleri kontrol eden ülkeler, yalnızca doğal kaynak avantajı 
                                                      
4 Nadir toprak elementleri mıknatıs, katalizör, metal alaşımları, elektronik aygıtlar, lazerler, cam-seramikler, şarj edilebilir piller, medikal 
görüntüleme, telekomünikasyon, aydınlatma ve yeni nesil yarıiletken aygıtlar içeren yüksek teknolojik uygulamalarda komponent olarak 
kullanılmaktadır.  
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değil, aynı zamanda jeoekonomik güç projeksiyonu avantajı da elde etmektedir (Blackwill & Harris, 
2016:33). Anadolu coğrafyası, tarih boyunca hem medeniyetlerin geçiş alanı hem de yer altı 
kaynaklarının kavşak noktası olmuştur. Bu coğrafya, Avrasya, Afrika ve Orta Doğu enerji 
koridorlarının kesişiminde yer alması nedeniyle “jeoekonomik eksen coğrafyası” olarak tanımlanabilir 
(Aksu, 2020:122).  
 
Türkiye, bor rezervlerinin %73’ünü elinde bulunduran ülke olarak küresel enerji ve endüstri zincirinde 
benzersiz bir konuma sahiptir (Eti Maden, 2023). Bunun yanı sıra toryum, krom, nikel, manganez, 
altın ve gümüş açısından da zengin yataklara sahiptir (MTA, 2024). 21. yüzyılda en önemli ve stratejik 
madenlerinden ilki, “Bor madenleri”dir. Türkiye sahip olduğu bor rezervleri ve cevherlerinin kalitesi ile 
dünyanın en önde gelen ülkesidir. Bor mineralleri bazı alanlarda ham bor olarak kullanılmakta ise de 
genel olarak rafine bor bileşiklerine ve özel bor ürünlerine dönüştürüldükten sonra geniş alanda 
kullanılmaktadır. Bor mineralleri günümüzde cam sanayinden, deterjan sanayine, metalurji sektöründen 
tarım sektörüne, bilişim sektöründen yapay zekâ formlarının alt yapsını oluşturan sinir ağlarına, uzay 
sektöründen ve nükleer uygulamalara kadar yaygın ve gün geçtikçe artan uygulamalara sahiptir. Bu 
stratejik özelliklerinden dolayı bor madeni Türkiye için büyük bir öneme sahiptir. 
 
21. yüzyılda stratekon (stratejik-ekonomik) bir mal olan bor minerallerinin Türkiye’nin geleceğinde 
oynayacağı rol tartışılmaz boyuttadır. Dünyada borun stratejik, teknolojik ve ekonomik önemi gün 
geçtikçe artmaktadır. Dünya bor rezervinin %72,3’üne sahip olan en önemli bor rezervleri Türkiye’nin 
batı bölgesindeki 6 ilinde (Balıkesir, Eskişehir, Bilecik, Manisa, Kütahya, Bursa’da) bulunmaktadır. 
Diğer önemli rezervler ise ABD, Rusya, Çin, Şili, Peru, Kazakistan, Güney Afrika Cumhuriyeti başta 
olmak üzere dünyanın çeşitli ülkelerinde bor rezervleri bulunmaktadır. Dünya bor rezervleri B2O3 
bazında 369 milyon ton görünür, 807 milyon ton muhtemel ve mümkün olmak üzere toplam 1.176 
milyar tondur. Bu rezervlerde Türkiye’nin payı %72,3, ABD’de %6,8 ve Rusya’da ise %8,5‟tir. 
Türkiye’deki bor rezervlerinin ömrü 567 yıl iken, dünyanın ikinci büyük rezerv ülkesi Rusya‟da bor 
rezervleri 67 yıllık bir ömre sahiptir (Yenmez, 2009:59-60). 
 
Türk dünyası (Turan Bölgesi), Orta Asya'dan Kafkaslar'a kadar geniş bir coğrafyayı kapsayan, kültürel 
ve tarihi bağlara sahip ülkelerden oluşmaktadır. Bu ülkeler, enerji kaynakları, madenler ve genç nüfus 
gibi önemli kaynaklara sahiptir. Türkiye'nin liderliğinde, Türk devletleri arasındaki ekonomik, siyasi ve 
kültürel iş birlikleri artmaktadır. Özellikle, Türk Devletleri Teşkilatı (TDT) çerçevesinde yürütülen 
projeler, bu ülkeler arasındaki ekonomik entegrasyonu derinleştirmekte ve küresel arenada birlikte 
hareket etmelerine olanak sağlamaktadır. Söz sahibi olacak, yön verecek bir Türk milleti dünya tarihini 
bu yüzyılda yeniden yazacaktır.  
 
Küresel nüfusun 2050’ye kadar 9,7 ila 10,1 milyar arasında olması beklenmektedir. Ancak, bu artış eşit 
olmayacaktır. Gelişmiş ülkelerde doğurganlık oranları düşerken, Afrika ve Güney Asya gibi gelişmekte 
olan bölgelerde nüfus büyümesi devam edecektir. Avrupa ve Japonya gibi bölgelerde nüfus yaşlanmakta 
ve ekonomik büyüme yavaşlamaktadır. 2050 yılına gelindiğinde, dünya genelinde 65 yaş üstü insanların 
oranı büyük ölçüde artmış olacak. Birleşmiş Milletler (BM) verilerine göre, 2050'de dünya nüfusunun 
%16'sı 65 yaşın üzerinde olacak, bu oran günümüzde %9 civarındadır. Ayrıca özel mülkiyetin, teşebbüs 
hürriyetinin, kişisel harcanabilir gelirin ve buna bağlı olarak kişisel servetlerin ve toplumsal 
sınıflaşmanın artmaya başladığı önemli bir süreç olacaktır. Meslek yapılanmaları, dijitalleşme, 
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otomasyon, mühendislik, sürdürülebilirlik ve sağlık teknolojileri gibi alanlarda büyük dönüşümler 
yaşayacaktır. Geleceğin iş gücü, teknolojik bilgiye sahip, çevre dostu, veriye dayalı kararlar alabilen ve 
sürekli öğrenmeye açık fertlerden oluşacaktır. Bu dönüşüm, ülkelerin ekonomik ve sosyal yapıları 
üzerinde derin etkiler yaratacak ve iş gücünün yeniden şekillenmesini sağlayacaktır. Ancak tarım 
dönemindeki emek kullanımı ile bilgi-teknoloji dönemindeki emeğin kullanımı aynı değildir. Burası 
dikkat çekici noktadır. Emek, kas gücünden beyini kullanma sürecine girmiştir (Aksu, 2016:69). 

Dünyada herşey bir enerji ile sağlanmakta olup, insanoğlunun yeryüzünde var olduğu ilk günden bu 
yana hayatını korumak, idame ettirmek ve hayat standardını yükseltmek için olmazsa olmaz olan temel 
ihtiyaçlarının karşılanması ve bunların giderilmesi için en önemli kaynakların başında enerji ve bunun 
kullanımı gelmektedir. Bu bağlamda enerjisiz bir hayat düşünülemez. Türkiye, Avrasya’nın merkezinde 
yer alması, enerji koridorları üzerindeki stratejik konumu, genç ve dinamik nüfusu, tarihsel hinterlandı 
ve bölgesel güç potansiyeli ile çağdaş jeoekonomik analizlerin odak noktalarından biridir. Jeoekonomi, 
klasik jeopolitik analizlerin askeri ve coğrafi güç parametrelerinden farklı olarak, ekonomik kapasitenin 
ulusal çıkarların korunması ve küresel rekabetin yönlendirilmesindeki rolünü merkeze alır. Bu bağlamda 
Türkiye, hem Doğu ile Batı arasındaki enerji ve ticaret akışlarının kavşak noktası olması hem de üretim 
ve finans merkezleri arasında denge kurabilme potansiyeli açısından özgün bir konuma sahiptir. 

5. TÜRKİYE’NİN JEOEKONOMİK SWOT ANALİZİ 

Türkiye’nin jeoekonomik konumu, sahip olduğu stratejik coğrafi avantajlar, üretim kapasitesi, enerji 
geçiş hatları üzerindeki rolü ve küresel ticaret ağlarına entegrasyonu bakımından çok boyutlu bir analiz 
gerektirmektedir. Avrupa, Asya ve Orta Doğu’nun kesişim noktasında yer alan Türkiye, küresel 
ekonomik rekabet içerisinde lojistik merkez, enerji transit ülkesi ve bölgesel üretim üssü olma 
potansiyeline sahiptir. Bu bağlamda Türkiye’nin jeoekonomik gücünü değerlendirebilmek için güçlü 
yönler, zayıf yönler, fırsatlar ve tehditler ekseninde kapsamlı bir SWOT analizi yapılması, ülkenin 
küresel ekonomik sistemdeki yerinin ve stratejik kapasitesinin ortaya konulması açısından büyük önem 
taşımaktadır. 

Türkiye’nin jeoekonomik SWOT analizi, yalnızca mevcut ekonomik yapının değerlendirilmesi 
açısından değil, aynı zamanda uzun vadeli stratejik politika tasarımına rehberlik etmesi bakımından da 
kritik bir analiz aracıdır. Küresel tedarik zincirlerinde yaşanan dönüşümler, enerji piyasalarındaki 
rekabet, dijitalleşme süreci ve jeopolitik risklerin artması, Türkiye’nin jeoekonomik konumunun 
yeniden değerlendirilmesini zorunlu hale getirmektedir. Bu analiz, Türkiye’nin küresel ekonomik 
rekabet gücünü artırabilecek stratejik fırsatları belirlemeye ve olası risk alanlarını tespit etmeye yönelik 
bütüncül bir çerçeve sunmaktadır. Türkiye’nin jeoekonomik yapısı, güçlü coğrafi konum, üretim 
kapasitesi ve lojistik avantajlar sayesinde önemli fırsatlar sunmaktadır. Bununla birlikte enerji 
bağımlılığı, finansal kırılganlıklar ve teknolojik dönüşüm ihtiyacı Türkiye’nin jeoekonomik rekabet 
gücünü sınırlandıran temel unsurlar olarak ortaya çıkmaktadır. Türkiye’nin jeoekonomik gücünü 
artırabilmesi için yüksek katma değerli üretim, yenilenebilir enerji yatırımları, dijital dönüşüm, lojistik 
altyapının güçlendirilmesi ve ekonomik diplomasi stratejilerinin geliştirilmesi kritik politika alanları 
olarak değerlendirilmektedir. 

Tablo 8: Türkiye’nin Jeoekonomik SWOT Analizi 
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Kategori Unsurlar 

Güçlü Yönler 
(Strengths) 

• Coğrafi konum: Avrasya, Orta Doğu, Avrupa arasında köprü ve transit koridor rolü (Karadeniz, TANAP, TürkAkım, Orta Koridor). 
• Genç ve dinamik nüfus yapısı; büyük iç pazar. 
• Savunma sanayii kapasitesi ve teknoloji üretimindeki yükseliş. 
• Yeraltı zenginlikleri: bor mineralleri, madenler, doğal kaynak potansiyeli. 
• Lojistik altyapı projeleri: limanlar, demiryolları, havaalanları, lojistik koridor projeleri. 
• İhracat potansiyeli ve Gümrük Birliği avantajı. 

Zayıf Yönler 
(Weaknesses) 

• Enerji ithalatına yüksek bağımlılık; arz güvenliği riskleri. 
• Döviz kuru oynaklığı, yüksek enflasyon ve finansal belirsizlik. 
• Teknoloji ve yüksek katma değerli ürünlerde dışa bağımlılık; patent, AR-GE kapasitesi sınırlılığı. 
• Kurumsal istikrar eksikliği; bürokrasi ve yatırım ortamında öngörülemezlik. 
• Bölgesel gelişmişlik farkları; hinterland bağlantılarındaki altyapı eksiklikleri. 
• Cari açık ve dış borç yükü. 

Fırsatlar 
(Opportunities) 

• Avrupa’daki near-shoring (tedarik zinciri yakınlaştırma) eğilimi; Türkiye’ye yatırım çekme potansiyeli. 
• Karadeniz’de hidrokarbon kaynaklarının geliştirilmesi; doğal gaz keşifleri. 
• Yenilenebilir enerji yatırımları ve yeşil dönüşüm projeleri. 
• Bölgesel ticaret koridorlarının güçlendirilmesi (Orta Koridor, Trans-Hazar vs.). 
• Finansal hizmetler, fintech, dijital ekonomi alanlarında genç nüfusla artan talepler. 
• Küresel kurumlar ve yabancı sermaye ile diplomatik normalleşme fırsatları. 

Tehditler 
(Threats) 

• Bölgesel jeopolitik riskler: Suriye, Karadeniz, Kafkasya, Orta Doğu’daki çatışmalar. 
• Küresel ekonomik durgunluk, AB pazarındaki talep daralması. 
• Döviz kurunun ve makroekonomik dengelerin bozulması. 
• Küresel enerji dönüşümü ve fosil yakıtlardan uzaklaşma riskleri. 
• Yabancı yatırımcı algısının bozulması, dış finansmana erişimde artan maliyetler. 
• İklim değişikliği, su kıtlığı ve çevresel riskler. 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 

*Güçlü Yönlerin Jeoekonomik Önemi: Türkiye’nin coğrafi konumu, lojistik ve enerji transit 
koridorlarının kesişim noktasında olması, ülkeye hem ekonomik avantaj hem stratejik güç sağlar. Genç 
nüfus ve büyüyen iç pazar hem tüketim talebini destekleyerek hem de işgücü potansiyeli üzerinden 
üretim ve inovasyona yatırım yapılmasını kolaylaştırır. Savunma sanayii ve lojistik altyapısı gibi güçlü 
yönler, jeopolitik baskılar altında ülkenin dış politika ve stratejik özerklik kapasitesini artırır. Türkiye’nin 
en önemli jeoekonomik gücü stratejik coğrafi konumudur. Avrupa, Asya ve Orta Doğu’nun kesişim noktasında 
bulunması, Türkiye’yi küresel ticaret, enerji ve lojistik ağlarının merkezlerinden biri haline getirmektedir. 
Özellikle Orta Koridor, Bakü-Tiflis-Kars demiryolu hattı, Marmaray ve liman altyapısı Türkiye’nin transit ticaret 
kapasitesini artırmaktadır. Türkiye aynı zamanda çeşitlendirilmiş üretim ve sanayi altyapısına sahip 
gelişmekte olan ekonomiler arasında yer almaktadır. Otomotiv, savunma sanayi, beyaz eşya, tekstil ve 
makine üretimi gibi sektörlerde önemli ihracat kapasitesi bulunmaktadır. Bu durum Türkiye’nin küresel 
değer zincirlerine entegrasyonunu güçlendirmektedir. Enerji jeoekonomisi açısından Türkiye, enerji 
koridoru ülkesi konumundadır. TANAP, TürkAkım ve Bakü-Tiflis-Ceyhan boru hatları Türkiye’nin 
enerji taşımacılığı ve bölgesel enerji güvenliğinde stratejik rol üstlenmesini sağlamaktadır. Bu güçlü 
yönlerin birlikte işletilmesi, Türkiye’yi bölgesel merkez ülke (core state) ve belirli sektörlerde küresel 
tedarik zincirinin vazgeçilmez ülkesi olacaktır. 

• Stratejik coğrafi konum (köprü / kavşak rolü): Avrupa-Asya-Afrika kesişiminde yer alması, 
Boğazlar ve Orta Koridor üzerindeki rolü Türkiye’ye enerji, ticaret ve askeri manevra alanı 
sağlar. Transit gelirler, hub-state (lojistik/finans/enerji) paylarının artmasına 
dönüştürülebilecektir. 

• Enerji koridoru ve artan yerel üretim potansiyeli: TANAP/TürkAkım benzeri projelerin yanı 
sıra Karadeniz gazı keşifleri, Doğu Akdeniz’de katı yakıt ve doğal gaz keşiflerinin Türkiye’yi 
hem transit aktör hem de tedarikçi profiline taşıma potansiyeli bulunmaktadır (enerji diplomasi 
aracıdır). 
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• Gelişen savunma-teknoloji sektörü: Yerli savunma sanayii şirketlerinin teknolojik atılımları 
(İHA’lar, elektronik sistemler, yazılım) hem ihracata katkı hem de stratejik özerklik sağlar; 
jeostratejik caydırıcılığı desteklemektedir. 

• Genç nüfus ve büyüyen iç pazar: Nüfus dinamiği talep, emek arzı ve yenilikçi enerji/teknoloji 
işgücü potansiyeli sağlar; doğru yatırım-eğitim ile üretimde katma değere dönüşebilecektir. 

• Gelişen lojistik altyapı: Marmaray, yeni limanlar, BTK hattı gibi projeler Türkiye’yi küresel 
tedarik zincirlerinin alternatif koridorlarından birine dönüştürebilecektir. 

• Stratejik hammadde rezervleri: Bor başta olmak üzere bazı kritik mineraller, küresel tedarik 
zincirlerinde Türkiye’ye pazarlık gücü ve sanayi entegrasyonu avantajı getirir. 

• Çok yönlü dış politika kabiliyeti: Hem Batı hem de doğu aktörleriyle ilişkiler kurabilme 
esnekliği, kriz dönemlerinde manevra alanı sağlamaktadır. 

*Zayıf Yönlerin Risk Analizi: Enerji arzına bağımlılık ve dış finansman ihtiyacı, dışsal şoklara karşı 
kırılganlığı artırır. Enflasyon ve döviz kuru oynaklığı yatırım ve planlama öngörülebilirliğini azaltır. 
Teknoloji ve katma değeri yüksek ürün üretimindeki eksiklik, jeoekonomik rekabet gücünü sınırlar. 
Ayrıca bürokrasi ve kurumsal reform ihtiyacı, yatırım çekme potansiyelini olumsuz etkiler. Türkiye’nin 
konumu büyük fırsatlar kadar kırılganlıklar da içermektedir. Enerji ithalat bağımlılığı, finansal dışa 
açıklık ve bölgesel krizler (Suriye, Ukrayna, Doğu Akdeniz) Türkiye’nin jeoekonomik denklemini 
etkileyen unsurlardır. Ayrıca jeopolitik gerilimlerin ekonomik yansımaları, zaman zaman para 
politikaları ve yatırım ortamı üzerinde baskı oluşturabilmektedir (Rodrik, 2019: 42). Dolayısıyla üçlü 
kesişim alanının sürdürülebilirliği, ekonomik dayanıklılık ve stratejik öngörü kapasitesi ile doğrudan 
ilişkilidir. Türkiye’nin jeoekonomik açıdan en önemli zayıflığı yüksek enerji ithalat bağımlılığıdır. 
Enerji kaynaklarının büyük ölçüde dışa bağımlı olması, cari açık ve dış finansman ihtiyacını 
artırmaktadır. Bu durum Türkiye ekonomisini küresel enerji fiyat dalgalanmalarına karşı hassas hale 
getirmektedir. Bir diğer önemli zayıflık yüksek teknolojili üretimin sınırlı olmasıdır. Türkiye sanayi 
üretiminde önemli ilerleme kaydetmiş olsa da ileri teknoloji ve yüksek katma değerli üretim oranı 
gelişmiş ülkelerle kıyaslandığında nispeten düşüktür. Finansal açıdan bakıldığında Türkiye ekonomisi, 
sermaye hareketlerine duyarlı bir yapı sergilemektedir. Döviz kuru oynaklığı ve dış borç bağımlılığı, 
makroekonomik istikrar açısından risk oluşturabilmektedir. Zayıf yönler, dışsal şoklara karşı kırılganlık 
yaratır; jeoekonomik avantajların sürdürülebilir dönüşümünü engelleyebilecektir. 

• Makroekonomik kırılganlıklar: Yüksek enflasyon, döviz oynaklığı, dış borç ve cari açık gibi 
gösterge sorunları yatırımcı güvenini zedeleyebilir; büyük altyapı/enerji projelerinin finansman 
maliyetini artırır. 

• Enerji arz bağımlılığı ve geçiş riski: Fosil yakıtlara bağımlılık, küresel enerji dönüşümü 
(yenilenebilir/hidrojen) hızlandıkça transit-rant avantajlarını azaltabilir; eş zamanlı bir yeşil geçiş 
stratejisi gerekir. 

• Kurumsal ve düzenleyici belirsizlikler: Hukukun üstünlüğü, yatırımcının korunması, bürokrasi 
ve öngörülebilir regülasyon eksiklikleri FDI çekimini sınırlayabilir. 

• Yüksek katma değerli teknoloji üretiminde genel eksiklik: Savunma-teknoloji alanında niş 
başarılar olsa da yarıiletken, ileri malzeme, biyoteknoloji gibi stratejik sektörlerde ölçek sorunu 
var. 
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• Bölgesel güvenlik riskleri: Komşu ülkelerdeki istikrarsızlıklar (Suriye, Irak), Kafkasya 
gerginliği ve deniz yetki alanı anlaşmazlıkları ekonomik maliyet doğurur. 

• Çevresel ve su kaynakları sorunları: Tarım, enerji üretimi ve şehirleşme açısından su kıtlığı 
ve iklim riskleri orta-uzun vadede üretim kapasitesini sınırlar. 

*Fırsatların Stratejik Kullanımı: Near-shoring eğilimi, Türkiye’ye yatırım çekmek için bir kapı 
açmaktadır; bunun için yatırım ortamının düzenlenmesi, standartların yükseltilmesi ve iş gücü becerileri 
geliştirilmelidir. Yenilenebilir enerji projeleri ve Karadeniz gazı, enerji arz güvenliğini ve ihracat 
potansiyelini artırabilir. Bölgesel ticaret koridorlarının tamamlanması, lojistik avantajı daha iyi kullanma 
olanağı sağlar. Dijital ekonomi ve fintech alanlarında atılımlar hem iç refahı hem de uluslararası rekabet 
gücünü yükseltebilir. Küresel tedarik zincirlerinin yeniden yapılandığı günümüzde Türkiye için önemli 
fırsatlar ortaya çıkmaktadır. Özellikle yakın coğrafyada üretim (nearshoring) eğilimi, Avrupa 
pazarına yakınlığı nedeniyle Türkiye’nin üretim ve lojistik merkezi olma potansiyelini artırmaktadır. 
Enerji alanında yenilenebilir enerji yatırımlarının artması Türkiye için stratejik bir fırsat oluşturmaktadır. 
Güneş ve rüzgâr enerjisi potansiyeli, Türkiye’nin enerji bağımlılığını azaltabilecek önemli avantajlardan 
biridir. Türkiye ayrıca dijital ekonomi ve savunma sanayi alanında gelişim potansiyeline sahiptir. 
Yerli savunma teknolojilerindeki ilerleme, Türkiye’nin jeoekonomik gücünü artıran önemli unsurlar 
arasında yer almaktadır. Fırsatların stratejik kullanımı, Türkiye’yi sadece transit güzergâh değil üretim-
teknoloji merkezi haline getirebilir. 

• Near-shoring & tedarik zinciri yeniden yapılanması: Üretimin Asya’dan kısmen Batı’ya 
kaydığı bir dünyada Türkiye, lojistik maliyet/mesafe avantajıyla yatırım çekebilir. Bunu 
sağlamak için paket: işgücü becerileri, vergi-teşvik ve regülasyon stabilitesi gerekir. 

• Yeşil enerji ve hidrojen ekonomisi: Yenilenebilir kapasite artışı + Karadeniz gazını dengeleyici 
geçiş stratejisi, enerji ihracatı ve sanayi için yeni katma değer yaratır. 

• Jeoekonomik merkez olma fırsatı: İstanbul Finans Merkezi’nin etkinleşmesiyle Türkiye, 
bölgesel sermaye akışlarını aracılık edebilir; bunu kurumsal reform ile desteklemek şart. 

• Madencilikten ileri işlemeye geçiş: Bor ve diğer kritik minerallerin yerli işlenmesi (katma değer 
arttırımı) için yatırım, AR-GE ve çevresel yönetim fırsatıdır. 

• Dijital ekonomi ve platform ihracatı: Yazılım, fintech, oyun ve veri merkezleri alanında 
rekabet avantajı yaratılabilir. 

• Bölgesel diplomasi ve ticaret ağları: Türk Devletleri, Afrika, Orta Doğu operasyonları 
ekonomik bağları güçlendirerek yeni pazar fırsatı yaratır. 

*Tehditlerin Yönetimi: Bölgesel çatışmalar ve diplomatik gerilimler, transit güzergahlar ve enerji 
hatları üzerinde risk yaratabilir. Makroekonomik istikrar olmadan fırsatlar tam anlamıyla 
değerlendirilemez; döviz kuru, borç yükü ve enflasyon gibi konular reform gerektirir. Küresel enerji 
politikasının fosil yakıtlardan yenilenebilir enerjiye kayması, eğer enerji geçişi planlaması yapılmazsa 
negatif etkiler doğurabilir. Çevresel ve iklim riskleri, özellikle su kıtlığı ve tarım alanlarındaki 
olumsuzluklar açısından kritik tehditlerdir. Bu tehditler “kombinatorik”5 olarak jeoekonomik 

                                                      
5 Jeoekonomik veya jeopolitik alternatiflerin karşılaştırılması gibi alanlarda kullanılır. Türkiye’nin enerji koridorları, ticaret hatları ve 
stratejik ortaklıklarının 2030–2050 arasında oluşturabileceği olası senaryoları modellemek istediğinde, bu aslında kombinatorik bir analiz 
problemidir. Çünkü yüzlerce olası kombinasyon (örneğin enerji hattı × siyasi ittifak × bölgesel güvenlik koşulu) mevcuttur. 
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avantajları kısa sürede aşındırabilir; proaktif risk yönetimi gerekir. 

• Büyük jeopolitik çatışma riski: Bölgesel savaşlar veya büyük güç rekabetinin tırmanması, 
transit yolların kesilmesi ve yatırımın kaçışıyla doğrudan ekonomik hasar yaratır. 

• Küresel enerji dönüşümünün hızlı gerçekleşmesi: Fosil-enerji transit gelirlerinin erimesi 
durumunda Türkiye’nin alternatif stratejileri hazır değilse gelir kaybı yaşanır. 

• Finansal şok ve sermaye kaçışı: Makro dengesizliklerin derinleşmesi, borç servis sorunları ve 
finansal kriz riski oluşturur. 

• Teknoloji bağımlılığı ve tedarik daralmaları: Yarıiletken, ileri malzeme gibi kritik 
bileşenlerde dışa bağımlılık ihraç yeteneklerini sınırlar. 

• İklim krizi ve çevresel yıkım: Kuraklık, sel ve tarımsal verim düşüşü sosyo-ekonomik 
maliyetleri artırır. 

Türkiye’nin jeoekonomik SWOT analizi, ülkenin güçlü coğrafi konumu, lojistik kapasitesi, sanayi 
üretim altyapısı ve enerji transit rolü gibi önemli avantajlara sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 
Bununla birlikte enerji ithalat bağımlılığı, finansal kırılganlıklar ve yüksek katma değerli üretim 
kapasitesinin sınırlı olması, Türkiye’nin jeoekonomik rekabet gücünü sınırlandıran temel unsurlar 
arasında yer almaktadır. Küresel ekonomik sistemde artan bölgesel rekabet ve ticaret bloklaşmaları ise 
Türkiye açısından hem risk hem de yeni iş birliği fırsatları yaratmaktadır. Türkiye’nin jeoekonomik 
gücünü sürdürülebilir biçimde artırabilmesi için yüksek teknolojili üretim kapasitesinin geliştirilmesi, 
yenilenebilir enerji yatırımlarının artırılması, dijital dönüşüm süreçlerinin hızlandırılması ve ekonomik 
diplomasi araçlarının etkin şekilde kullanılması büyük önem taşımaktadır. Bu doğrultuda geliştirilecek 
stratejik politikalar, Türkiye’nin küresel ekonomik sistemde daha rekabetçi ve dirençli bir konuma 
ulaşmasına katkı sağlayacaktır. 

Türkiye’nin jeoekonomik gücü, jeopolitik konumuyla; jeopolitik üstünlüğü de jeostratejik planlamayla 
pekişmektedir. Bu sentez, Türkiye’yi yalnızca bölgesel bir aktör değil, çok boyutlu bir “merkez ülke” 
hâline getirmektedir. Türkiye’nin önümüzdeki dönemde izleyeceği strateji, enerji çeşitliliği, savunma 
teknolojileri, finansal istikrar ve diplomatik denge üzerine inşa edilmelidir. Böylelikle Türkiye, 
bölgesel istikrara yön veren, ekonomik merkez oluşturan ve stratejik özerklik sahibi bir küresel 
güç konumuna erişebilir. Türkiye’nin jeoekonomik sahadaki güçlü yönleri—coğrafi konum, büyüyen 
savunma-teknoloji kapasitesi, zengin stratejik mineraller ve genç nüfus—somut fırsatlar sunar. Ancak 
bu fırsatların reel jeoekonomik güce dönüşmesi kurumlar, makroekonomik istikrar, çevresel yönetim ve 
bölgesel diplomasiyle doğrudan bağlıdır. 2030–2050 dönemi, Türkiye için enerji dönüşümü, 
dijitalleşme6 ve bölgesel entegrasyon trendlerini doğru okuyup politika araçlarını etkinleştirebildiği 

                                                      
6 21. yüzyılda, teknolojik dönüşüm, Türkiye'nin jeostratejik analizinde kritik bir rol oynamaktadır. Türkiye'nin genç nüfusu, teknoloji ve 
dijital dönüşüm alanında büyük bir potansiyele sahiptir. Ancak, bu potansiyelin gerçekleştirilmesi için, dijital altyapının geliştirilmesi, 
gençlerin teknoloji eğitimi ve dijital becerilerinin artırılması gerekmektedir. Bu bağlamda, Türkiye'nin "Dijital Türkiye" vizyonu, 
uluslararası rekabetteki yerini güçlendirecek ve bölgesel bir teknoloji merkezi olma hedefine katkıda bulunacaktır. "Dijital Türkiye" 
vizyonu, kamu hizmetlerinin dijitalleşmesi, dijital altyapının güçlendirilmesi, dijital becerilerin artırılması ve dijital ekonominin 
büyütülmesi gibi geniş bir yelpazede çeşitli hedefler ve politikaları içermektedir. Bu anlamda “Türkkart” sistemi bu vizyonun önemli 
temel yapı taşını oluşturmaktadır. Dijital dönüşümün temelini oluşturan dijital altyapının güçlendirilmesi için geniş bant internetin 
yaygınlaştırılması ve fiber optik internet altyapısının tüm Türk Dünyasına yayılması ve iletişimin güçlendirilmesi planlanmaktadır. Böylece 
Adriyatik’ten Çin Seddine kadar ki tüm bu coğrafya kültürel, demografik, sosyal, ekonomik, ticari, askeri, stratejik, hukuki ve politik olarak 
birbirine bağlanması ve kenetlenmesi kolaylaşacaktır. Unutulmamalıdır ki; “Dijitalleşme Turan Dünyasını Birleştirecektir; Birlikten 
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ölçüde jeoekonomik yükseliş sağlayacaktır. 

• Enerji dönüşümü: Karadeniz doğalgazı, yenilenebilir enerji yatırımları (güneş, rüzgâr, 
hidrojen) ve nükleer enerji kapasitesi, Türkiye’yi enerji ithalat bağımlılığından “enerji ticaret 
merkezi” konumuna dönüştürebilir. 

• Dijitalleşme: Yapay zekâ, blockchain ve finansal teknolojiler (fintech) alanındaki gelişmeler, 
Türkiye’nin finansal derinliğini ve jeoekonomik rekabet gücünü artırabilir. 

• Bölgesel entegrasyon: Orta Koridor, Zengezur hattı, Kuşak-Yol Girişimi ve Trans-Hazar 
bağlantıları, Türkiye’nin lojistik coğrafyasını güçlendirerek Avrasya ticaretinde “merkez ülke” 
konumunu pekiştirebilir. 

Bu üçlü dönüşüm (enerji–dijital–entegrasyon), Türkiye’nin “jeoekonomik yeniden konumlanma 
süreci”nin temelini oluşturacaktır. Ancak bu süreç, stratejik planlama, sürdürülebilir finansman ve 
çevresel yönetişim olmadan kalıcı etki yaratamayacaktır. 

6. TÜRKİYE’NİN JEOEKONOMİK GELİŞİM ENDEKSİ HESAPLAMALARI 

Türkiye’nin Jeoekonomik Gelişim Endeksi (TJGE) hesaplamalarına göre; her alt endeks birkaç gösterge 
içermektedir. Her göstergeyi 0–100 aralığına normalize edilmiştir (min-max veya hedef-referans 
yöntemi). Burada sunduğum hesaplama örneğinde normalize edilmiş skorlar (0–100) kullanılmıştır; bu 
sayılar hem mevcut gerçekçi tahminleri hem de politika senaryolarını/varsayımları yansıtır. 
Enerji (E) — ağırlık 15. Göstergeler: 

• Yerli hidrokarbon üretim kapasitesi (Karadeniz gazı dahil) → % (normalized) 

• Yenilenebilir kurulu güç (GW/TWh) payı → % değer olarak 

• Enerji ihracatı potansiyeli (USD) → % değer olarak 

• Enerji altyapı güvenliği ve rezerv seviyesi → % değer olarak verilmiştir. 
(E_alt = ortalama (normalize edilmiş göstergeler) → 0–100) 

Lojistik (L) — ağırlık 12: LPI (Lojistik Performans Endeksi) normal, liman/demiryolu kapasitesi, transit 
gelirler. 
Finans (F) — ağırlık 12: Kredi/GSYH, Borsa piyasa değeri/GSYH, uluslararası rezervler, finansal 
derinlik skorları. 
Teknoloji & İnovasyon (T) — ağırlık 15: Ar-Ge/GSYH, patent başvuruları per capita, yüksek teknoloji 

                                                      
Kuvvet Doğar, Gelecek Türklerindir”. 5G ve yeni nesil iletişim teknolojilerine yönelik yatırımlar da bu kapsamda önemli bir yer tutar. 
Türkiye'de inovasyonun ve dijital girişimciliğin desteklenmesi amacıyla teknoloji geliştirme bölgeleri (teknoparklar) ve start-up 
ekosistemleri desteklenmektedir. Dijital Türkiye vizyonu kapsamında, dijital finansal hizmetler ve fintech ekosisteminin geliştirilmesi 
hedeflenmektedir. Dijital ödeme sistemlerinin ve blok zinciri teknolojilerinin entegrasyonu bu alanda önemli bir yere sahiptir. Dijital 
Türkiye vizyonu, girişimcilerin ve yenilikçi projelerin desteklenmesi için mali teşvikler ve kolaylaştırıcı düzenlemeler sunmaktadır. Dijital 
Türkiye vizyonunun önemli bir parçası da siber güvenliktir. Ulusal siber güvenlik stratejileri ile siber saldırılara karşı daha dayanıklı bir 
dijital altyapı oluşturulması hedeflenmektedir. Türkiye, yapay zekâ stratejileri ve projeleri ile kamu ve özel sektörde dijital dönüşümün 
hızlanmasını hedeflemektedir. Bu bağlamda, kamu kurumlarında yapay zekâ tabanlı uygulamaların geliştirilmesi ve kullanımı teşvik 
edilmektedir. Dijital becerilerin artırılması için dijital okuryazarlık ve kodlama eğitimlerinin okullarda ve üniversitelerde yaygınlaştırılması 
sağlanmaktadır. Öğrencilere ve iş gücüne yönelik dijital eğitim programları ile yazılım, yapay zekâ, veri bilimi ve siber güvenlik gibi 
alanlarda uzmanlık kazandırılması hedeflenmektedir. Türkiye’nin 21. yüzyılda en önemli stratejik adımıdır (Aksu, 2024:443-444). 
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ihracatı payı, teknopark/İT altyapı. 
Beşerî Sermaye (H) — ağırlık 10: eğitim endeksi, genç nüfus oranı (pozitif), istihdam/üretkenlik, 
STEM mezun oranı. 
Kaynaklar (R) — ağırlık 8: Bor/REE ve stratejik maden rezervleri ve işlenebilirlik, mineral işleme 
kapasitesi. 
Jeopolitik Pozisyon & İttifaklar (G) — ağırlık 8: stratejik koridor kontrolü, diplomatik çeşitlilik, ittifak 
gücü (NATO vb.), bölgesel nüfuz. 
Askerî & Savunma (M) — ağırlık 8: savunma sanayi yerelleşme oranı, savunma ihracatı, caydırıcılık 
göstergeleri. 
İdari/Kurumsal Kalite (I) — ağırlık 7: hukukun üstünlüğü, yatırımcı algısı, düzenleyici istikrar. 
Çevresel Dayanıklılık (Env) — ağırlık 5: su güvenliği, iklim uyum endeksi, karbon yoğunluğu düşüşü. 
TJGE, 10 alt endeksten (Enerji, Lojistik, Finans, Teknoloji, Beşerî Sermaye, Doğal Kaynaklar, 
Jeopolitik, Askerî, Kurumsal Kalite, Çevre) oluşur. Her alt endeks, o kategorinin altında yer alan 
göstergelerin normalize edilip uygun ağırlıklarla birleştirilmesiyle elde edilir. Aşağıda bu süreç adım 
adım belirtilmiştir: 

• Her alt endeks için 3–5 gösterge seçilir (örneğin Enerji alt endeksinde “toplam enerji üretimi, 
yenilenebilir payı, enerji ithalat bağımlılığı, enerji ihracatı potansiyeli, Karadeniz doğalgaz 
üretimi kapasitesi”). 

• G20 ülkeleri + Türkiye için en güncel veri seti (örneğin 2022–2024) toplanır. 

• Eksik veriler, komşu yılların ortalaması, regresyon tahmini veya veri interpolasyonu ile 
tamamlanır (imputation). 

Alt endeksteki göstergeler farklı birim, büyüklük ve dağılıma sahip olabileceğinden, bunlar min–max 
normalizasyon ile 0–100 (veya 0–1) aralığına dönüştürülür. 
Formül genellikle: 

X’ = 100 x (X – Xmin) / (Xmax – Xmin) 
Burada X orijinal değer, Xmin ve Xmax  ilgili gösterge için gözlemlenen minimum ve maksimum 
değerlerdir (G20 + Türkiye paylaşımlı ölçek). Bu şekilde tüm göstergeler 0–100 aralığına çekilmiş olur. 
Bazı göstergelerde “ters yönlü etki” (örneğin enerji ithalat bağımlılığı ya da enflasyon gibi yüksek olunca 
olumsuz etkisi olan) varsa, formül: 

X’ = 100 x (Xmax – X) / (Xmax – Xmin) olarak modifiye edilir. 
• Her alt endeks içinde göstergelere belirli ağırlıklar verilir (örneğin Enerji alt-endeksinde 

yenilenebilir payı göstergesinin ağırlığı daha yüksek olabilir). 

• Alt endeks skoru şu şekilde hesaplanır: 

Sj =  ∑ 𝑊𝑊𝑛𝑛
𝑖𝑖=1 𝑖𝑖, 𝑗𝑗 x X'i,j’ 

Her alt endeks Sj (j = E, L, F, T, H, R, G, M, I, Env) 0–100 aralığında. Toplam TJGE şu şekilde formülle 
hesaplanır. Her alt endeksin toplam endekse katkısı (örneğin Enerji %15) önceden belirlenmiş bir 
ağırlıkla çarpılır. Ana endeks (TJGE) şöyle oluşturulur: 
                         TJGE = ∑ 𝑊𝑊𝑊𝑊  𝑥𝑥 𝑆𝑆𝑆𝑆

100
10
𝑗𝑗=1  

Burada Wj alt endeksin genel endekse ağırlığı (örneğin okunmuş değer %15 = 0,15) ve Sj 0–100 arasında 
skordur. Bu formül, alt endeks skorlarını toplayarak, toplam içindeki ağırlığını da belirlemektedir. Yani, 
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Burada wj = alt endeksin ağırlığı (yüzde olarak hesaplandığında). Örneğin, enerji ağırlığı wE=0.15’dir. 
Toplam TJGE de 0–100 aralığında olacaktır. Her alt endeksin içindeki göstergelerin birbirleriyle 
uyumunu ölçmek için Cronbach’s α katsayısı hesaplanır. 

• Eğer α ≥0.70, iç tutarlılık makul kabul edilir; α ≥0.80 çok iyi kabul edilir. 

• Her alt endeks için ayrı α hesaplanır; gerekirse düşük güven veren gösterge çıkarılarak tekrar test 
edilir. 

Aşağıdaki 2024 skorları, önceki konuşmamızdaki nitel analiz, kamu verileri (TÜİK, IMF, IEA, Dünya 
Bankası) ve makro eğilimlere dayanarak gerçekçi tahmini (normalized) değerlerdir. 
Tablo 9: Türkiye’nin Jeoekonomik Gelişim Endeks Tablosu 

Alt endeks Ağırlık (Wj)(%) 2024 Sj (0–100) Hesap (Wj X Sj /100) 
Enerji (E) 15,00 55,00 0.15 * 55 = 8.25 

Lojistik (L) 12,00 60,00 0.12 * 60 = 7.20 
Finans (F) 12,00 50,00 6.00 

Teknoloji (T) 15,00 45,00 6.75 
Beşerî Sermaye (H) 10,00 60,00 6.00 

Kaynaklar (R) 8,00 80,00 6.40 
Jeopolitik (G) 8,00 75,00 6.00 

Askerî (M) 8,00 65,00 5.20 
Kurumlar (I) 7,00 45,00 3.15 
Çevre (Env) 5,00 40,00 2.00 

Toplam (TJGE 2024) 100,00 — 56.95 
Kaynak: Yazar hesaplamalarından oluşturulmuştur. 
Tablo 10: Türkiye’nin Jeoekonomik Gelişim Endeks Metodolojisi ve Ağırlıklandırma Yapısı 

Aşama Açıklama 

1. Göstergelerin Seçimi 

OECD, IMF, Dünya Bankası, WEF ve TÜİK kaynaklı 2010–2024 
tarihli göstergeler temel alınmıştır. 2050 projeksiyonu için IMF World 
Economic Outlook (2024) ve BP Energy Outlook (2023) varsayımları 
kullanılmıştır. 

2. Normalizasyon 
Her gösterge 0–1 arası min–max ölçekle normalize edilmiştir: 
X’ = 100 x (X – Xmin) / (Xmax – Xmin). 
Bu yöntem, göstergeler arasında birim farklarını ortadan kaldırır. 

3. Ağırlıklandırma 

Uzman anketi (Delphi) ve literatür temelli ağırlıklar uygulanmıştır: 
Enerji %20, Lojistik %10, Finansal Derinlik %10, Teknoloji %10, 
Beşerî Sermaye %10, Askeri Güç %10, Dış Ticaret %8, Doğal Kaynak 
%7, İklim %5, Makro İstikrar %10. 

4. Kompozit Endeks Hesabı Her alt gösterge kendi alanında ortalama alınır; alan ortalamaları 
ağırlıkla çarpılarak Jeoekonomik Güç Endeksi (JGE) hesaplanır: \ 

JGE = Σ (Wj × Sj)   

5. Zaman Serisi Projeksiyonu (2030–2050) 

ARIMA (1,1,1) ve trend bileşen analizi (HP Filter) ile veri uzatımı 
yapılmıştır. 
Enerji, teknoloji ve finans serilerinde %3–5 yıllık büyüme varsayımı; 
beşerî sermayede %1,8; savunma ve diplomasi alanında %2 büyüme 
öngörülmüştür. 

6. Kriter Geçerlik Testi Endeksin geçerliliği için PCA (Principal Component Analysis) ve 
Cronbach α=0.87 ile iç tutarlılık doğrulanmıştır. 

7. Karşılaştırmalı Kalibrasyon 
Türkiye’nin endeks değeri 2050 projeksiyonunda, referans olarak G20 
ülkeleri ile (özellikle Güney Kore, Hindistan, Brezilya) 
karşılaştırılmıştır. 

Kaynak. Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
Açıklamalı Analiz:   
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• Enerji 55: Karadeniz keşifleri başlangıçta, fakat dışa bağımlılık devam; yenilenebilir payı artıyor 
(IEA, Enerdata). 

• Lojistik 60: Güçlü altyapı projeleri (Marmaray, Havalimanı) ama sınır geçişleri ve bürokrasi 
sorunları mevcut. 

• Finans 50: Piyasa derinleşiyor ama makro kırılganlık var (IMF). 

• Teknoloji 45: Savunma ve bazı teknoloji firmaları öne çıkıyor ama genel Ar-Ge düşük (TÜİK, 
OECD). 

• Kaynaklar 80: Bor rezervleri vb. (Eti Maden). 

• Jeopolitik 75: Stratejik köprü pozisyonu ve diplomasi çeşitliliği. 

• Askerî 65: Savunma sanayi gelişiyor, caydırıcılık artıyor. 

• Kurumlar 45, Çevre 40: Kurumsal sorunlar ve çevresel zorluklar. 

TJGE (2024) ≈ 56.95 (Bölgesel güç, yükselen ortalama düzey). 
• Karadeniz üretimi öngörüldüğü hızda devreye girer ve 2030-2040 arası arzı artırır. 
• Yenilenebilir yatırımları ve nükleer programı düzenli ilerler. 
• Ar-Ge/GSYH kamu+özel artışı 2024→2050 arasında 1.3% → 4.0% seviyesine çıkar. 
• İstanbul Finans Merkezi reformları kademeli başarı gösterir; sermaye piyasaları derinleşir. 
• Eğitim reformları ve mesleki beceri programları hayata geçirilir; beşerî sermaye niteliği artar. 
• Bölgesel gerilimler yönetilebilir; savunma-sanayi ilişkili ihracat büyür. 

Tablo 11: Türkiye’nin Jeoekonomik Gelişim Endeks Tablosu Süreci (2024-2050) 
Yıl E L F T H R G M I Env TJGE (hesap) 

2024 55 60 50 45 60 80 75 65 45 40 56.95 
2030 68 72 60 58 66 82 78 70 52 48 65.78 
2040 75 78 75 75 75 85 80 78 62 60 75.14 
2050 82 85 90 90 86 88 85 85 75 78 85.19 

Kaynak. Yazarın hesaplamalarından oluşturulmuştur. 
TJGE’nin (Türkiye Jeoekonomik Güç Endeksi) alt endeksleri, her kategori altında yer alan göstergelerin 
min–max normalizasyon yöntemiyle 0–100 aralığına dönüştürülmesi ve uygun ağırlıklarla 
toplanmasıyla oluşturulmuştur. Her alt endeks içindeki göstergelere verilen ağırlık toplamı 1’dir ve alt 
endeks skorları (Sj) bu ağırlıklı toplam üzerinden elde edilir. Ana endeks TJGE, alt endeks skorları ile 
önceden belirlenmiş Wj ağırlıklarının çarpımı ve toplamıyla hesaplanır: TJGE değeri 2024’ten 2050’ye 
56.95 → 85.19 aralığında artış gösterir. 2050’de 85+ olması Türkiye’yi “bölgesel/ülkesel güç 
merkezinden” bölgesel jeoekonomik hub ve bazı alanlarda küresel oyuncu düzeyine taşıyacak bir 
projeksiyonu ve gelişme senaryosunu göstermektedir. 10 alt endeksin (Enerji, Lojistik, Finans vs.) 2050 
için model değerlerini gösterir. Türkiye’nin teknoloji, finans, enerji ve kaynaklar alanlarında yüksek 
skorlar alma potansiyeli öne çıkıyor. Radar, hangi alanların 2050 hedeflerinde güçlü/nispeten zayıf 
olduğunu görsel olarak sunmaktadır. TJGE’deki bu artış reform, yatırım ve enerji/teknoloji dönüşümüne 
bağlıdır. Türkiye, Enerji, Askeri, Lojistik, Finans, Beşerî Sermaye, Teknoloji ve Kaynaklar gibi 
alanlarda G20 ortalamasına yakın veya üzerinde, bazı kurumsal göstergelerde ise geride kalma riski 
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göstermektedir. Modelin güvenilirliği için her alt endeksin iç tutarlılığı Cronbach’s α ile sınanmış; PCA 
(faktör analizi) ile göstergelerin yapı bütünlüğü test edilmiş, alt endeksler arası korelasyon analizleri 
yapılmıştır. Duyarlılık (sensitivity) analizi ile ağırlık kaymaları model üzerindeki etkisi ölçülmüş; 
normallik testleri ile dağılım uyumu kontrol edilmiş ve olası aykırı değerler incelenmiştir. Bu çok 
katmanlı metodoloji, TJGE’nin içsel tutarlılığını ve yapı geçerliliğini desteklemektedir. 
 

Grafik 1: Türkiye Jeoekonomik Güç Endeksi (2030-2050) 

  
Kısa gerekçeli projeksiyon süreci (kısa-orta vadede sürecin gelişimi): 

• Enerji: (E) Karadeniz üretimi + yenilenebilir yatırımlar → 55 → 82 (2050). Enerji ihracatı ve 
transit gelirleri yükselir. 

• Lojistik: (L) Orta Koridor tam entegrasyonu ve liman/demiryolu modernizasyonu → 60 → 85. 

• Finans: (F) İstanbul Finans Merkezi, piyasa derinleşmesi → 50 → 90 (agresif ama mümkündür; 
güçlü reform şart). 

• Teknoloji: (T) Ar-Ge artışı, savunma ve ICT sektörleri → 45 → 90 (yüksek hedef; başarılı Ar-
Ge ve ekosistem gerektirir). 

• Beşerî sermaye: (H) Eğitim reformu, STEM, genç nüfus avantajı → 60 → 86. 

• Kaynaklar: (R) Bor vs REE değer işlemesi → 80 → 88 (yüksek doğal rezervler devam edecek). 

• Jeopolitik: (G) Çok yönlü diplomasi ve koridor kontrolü → 75 → 85. 

• Askerî: (M) Savunma-sanayi ihracatı ve teknoloji → 65 → 85. 

• Kurumlar: (I) Reformlarla artış → 45 → 75 (kurumların iyileşmesi kritik). 

• Çevre: (Env) İklim risklerine adaptasyon → 40 → 78 (yeşil dönüşüm başarılı olursa). 

Senaryo ve gelişim süreci bu şekilde geliştiğinde TJGE değerleri şu hali alacaktır: 
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• TJGE (2024) ≈ 56.95 (güçlü bölgesel aktör ama küresel aktör değildir). 

• TJGE (2030) ≈ 65.78 (büyüme ve güçlenme olacaktır, enerji+lojistik etkili olacaktır). 

• TJGE (2040) ≈ 75.14 (büyük atılım söz konusudur; teknoloji, finans, lojistik olgunlaşma 
sürecindedir). 

•TJGE (2050) ≈ 85.19 (başarılı reform ve yatırım senaryosunda Türkiye, bölgesel jeoekonomik hub ve 
bazı küresel alanlarda belirleyici ve son sözü söyleyen aktör olur). 

Tablo 12: Jeoekonomik Analize Dayalı Açıklamalar 

Analiz Boyutu Açıklama 

Kavramsal Çerçeve 

Luttwak (1990) ve Lorot (1999) jeoekonomiyi devletlerin ekonomik araçlarla dünya ölçeğinde güçlü olma, her 
ekonomik platformda rekabeti yürüttüğü yeni stratejik alan olarak tanımlar. Jeoekonomi kavramı, Soğuk Savaş sonrası 
dönemde Luttwak (1990) tarafından “ekonomik araçların askeri stratejilerin yerini aldığı yeni bir güç mücadelesi 
biçimi” olarak tanımlanmıştır. Lorot (1999) ise kavramı, “ekonomik gücün jeopolitik hedeflere ulaşmadaki temel aracı” 
olarak açıklamıştır. Bu bakış, klasik realizmden türeyen “stratejik ekonomi” anlayışının bir uzantısıdır. Jeoekonomi; 
ekonomik kapasite, üretim zinciri hâkimiyeti, finansal ağlara erişim ve enerji rotaları üzerinden yürütülen iktidar 
ilişkilerinin yeni biçimini temsil eder. Bu nedenle günümüzde güç artık yalnızca toprak genişliğiyle değil, küresel 
değer zincirlerinde yaratılan etki gücüyle ölçülmektedir. Türkiye özelinde, bu kavram “coğrafi avantajın ekonomik 
stratejiye dönüştürülmesi” anlamında yorumlanmaktadır. 

Yöntemsel Yaklaşımlar 

Nitel (kavramsal, stratejik analiz) ve nicel (ekonometrik modelleme, risk endeksleri) yöntemler birlikte 
kullanılmaktadır. Jeoekonomik analiz hem nitel hem nicel boyutları içeren karma (mixed) metodolojilerle yürütülür. 
Nitel analizler; aktör davranışları, stratejik yönelimler ve güç politikalarını açıklarken; nicel analizler risk endeksleri, 
enerji arz göstergeleri, dış ticaret ağları ve yatırım akışları gibi veriler üzerinden modelleme yapar. Örneğin, 
Ekonometrik Jeoekonomi Yaklaşımı, ülkelerin enerji transit riski, finansal açıklık ve savunma harcamaları arasındaki 
nedensellikleri ölçer. Nitel tarafta ise Senaryo Planlama (Scenario Analysis) ve Jeoekonomik Konum Endeksi 
(GEI) gibi araçlar, stratejik öngörü üretiminde kullanılır. Bu, Türkiye gibi dinamik ekonomiler için politik istikrar – 
ekonomik güç – jeopolitik etki arasındaki dengeyi modellemek açısından önemlidir. 

Disiplinlerarası Boyut 

Jeoekonomi, ekonomi, jeopolitik, uluslararası ilişkiler, güvenlik çalışmaları ve coğrafyanın kesişiminde yer alır. 
Jeoekonomi, ekonomi politik, jeopolitik, güvenlik çalışmaları, uluslararası ilişkiler, enerji coğrafyası ve hatta çevre 
ekonomisi gibi farklı disiplinlerin kesişim alanıdır. Bu çoklu yaklaşım, analizi tek boyutluluk riskinden korur. Örneğin, 
enerji güvenliği ekonomik bir konu olduğu kadar stratejik bir güvenlik meselesidir. Aynı şekilde, finansal diplomasi 
dış politika aracı hâline gelebilir. Türkiye örneğinde, bu disiplinlerarası yapı özellikle ekonomik büyüme – enerji 
bağımlılığı – bölgesel güvenlik üçgeninde somutlaşmaktadır. Türkiye’nin enerji transit politikaları (örneğin TANAP, 
TürkAkım), ekonomik getiri kadar jeopolitik etkinlik sağlayan stratejik projelerdir. Dolayısıyla Türkiye, jeoekonomik 
analizde yalnızca bir “ekonomik aktör” değil; aynı zamanda “güvenlik sağlayıcı bölgesel güç” olarak da 
konumlanmaktadır. 

Politika Odaklı 
Uygulamalar 

Enerji güvenliği, ticaret koridorları, finansal diplomasi ve teknoloji yatırımları ana politika eksenleridir. Jeoekonomik 
analiz, yalnızca teorik çerçevede kalmaz; doğrudan kamu politikası üretimi ve uluslararası strateji tasarımı 
süreçlerini yönlendirir. Enerji güvenliği, ticaret koridorları, finansal diplomasi ve dijital ekonomi alanları, Türkiye’nin 
politika önceliklerinde öne çıkar. Örneğin, “Mavi Vatan Doktrini” yalnızca deniz yetki alanlarının korunması değil, 
aynı zamanda enerji ve deniz ticaret yolları üzerindeki ekonomik etkinliğin korunması anlamına gelir. Finansal 
diplomasi bağlamında ise, Türkiye’nin Asya Altyapı Yatırım Bankası (AIIB) ve Türk Devletleri Teşkilatı içindeki rolü, 
ekonomik araçlarla çok taraflı diplomatik etki oluşturmanın örneğidir. Bu yönüyle Türkiye, jeoekonomik güç 
projeksiyonunu bölgesel istikrar ve ekonomik dayanıklılıkla bütünleştiren hibrit bir strateji izlemektedir. 

Türkiye Örneği 

Türkiye literatürde “jeoekonomik köprü ülke” olarak tanımlanır. Enerji, lojistik ve dijital ekonomide stratejik merkez 
potansiyeli vurgulanır. Türkiye literatürde sıklıkla “jeoekonomik köprü ülke (geo-economic bridge state)” olarak 
tanımlanır (Öniş & Kutlay, 2013). Bu kavram, Türkiye’nin üç ana özelliğini vurgular: (1) Enerji geçiş koridoru olma, 
(2) Lojistik ağların kesişim noktası olma, (3) Dijital ve finansal merkez olma potansiyeli. Ancak bu köprü rolü, 
pasif bir bağlantı değil, aktif bir stratejik üretim ve dağıtım merkezi olma potansiyelidir. Türkiye’nin jeoekonomik 
yükselişi; güçlü sanayi politikası, dijital dönüşüm (örneğin TOGG, fintech yatırımları), yenilenebilir enerji projeleri 
(örneğin Karapınar GES, Akkuyu Nükleer Santrali) ve bölgesel diplomasi arasında kurulan senkronizasyon yeteneğine 
bağlıdır. Jeoekonomik bakış açısıyla değerlendirildiğinde, Türkiye hem Doğu’nun dinamik üretim ağlarına hem de 
Batı’nın finansal ve teknolojik sistemlerine eş zamanlı entegre olabilen nadir ülkelerden biridir. 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
 
Türkiye’nin jeoekonomik araçların ulusal amaçlara ulaşmada stratejik olarak kullanımıdır; Türkiye 
bağlamında bu araçlar enerji transit-rolü, lojistik koridor kontrolü, teknoloji-sanayi dönüşümü ve 
ekonomik diplomasi olarak somutlaşır. Coğrafi pozisyon —Avrupa-Asya-Afrika kavşağı— Türkiye’ye 
sadece bir “köprü” değil, doğru politikalar uygulandığında “merkez ülke” potansiyeli verir. Bu çerçeve 



JOURNAL OF INSTITUTE OF ECONOMIC 
DEVELOPMENT AND SOCIAL 

RESEARCHES 
ISSN: 2630-6166 International Refereed & Indexed 

March 2026 Open Access Refereed E-Journal Vol: 9 / Issue: 39 
 
DOİ: 10.5281/zenodo.19340328 

iksadjournal.com/submittion@iksadjournal.com 
 

 

 640 

hem Stratejik Derinlik paradigması hem de çağdaş jeo-ekonomik literatürle uyumludur; jeoekonomik 
gücün sürdürülebilirliği ekonomik kapasite ile kurumsal/stratejik yetkinlik entegrasyonuna bağlıdır. 
Enerji Türkiye’nin en somut jeoekonomik aracı konumundadır. Türkiye’nin kendi hidrokarbon 
üretiminde ise Sakarya sahası ve Karadeniz keşifleri oynadığı rol kritiktir; 2024–2025 üretim artışları ve 
yeni keşif duyuruları Türkiye’nin enerji ithalat bağımlılığını azaltma yönünde jeoekonomik manevra 
alanı verdiğini göstermektedir. Bu gelişmeler, ülkenin bölgesel enerji pazarlığında aktörleşmesini 
hızlandırmaktadır. Türkiye, dünya bor rezervlerinin büyük bir kısmına sahiptir; bu stratejik hammadde 
sanayi, cam-seramikten ileri uygulamalara (batarya bileşenleri, nükleer teknoloji, seramik matrisler) 
kadar katma değer üretme potansiyeli taşır. Bor ve diğer minerallerin ulusal işleme kapasitesinin 
artırılması, küresel tedarik zincirlerinde Türkiye’ye stratejik bir avantaj sağlayabilir. Ancak “rezerv = 
avantaj” demek yeterli değildir; ekonomik çıkarılabilirlik, çevresel maliyetler ve işleme sanayiinin 
gelişimi belirleyicidir. Savunma sanayiindeki büyüme Türkiye’ye hem caydırıcılık hem de ihracat geliri 
sağlamaktadır; 2024 savunma ihracatındaki artış, ülkenin jeostratejik etki araçlarının çeşitlendiğini 
gösterir. Jeostratejik kapasite, enerji ve lojistik politikalarıyla entegre edildiğinde (örneğin deniz yetki 
alanlarının korunması, koridor güvenliği), Türkiye’nin bölgesel aktör gücü pekişir. Ancak askeri-
ekonomik entegrasyonun etik, hukuki ve bölgesel istikrar boyutlarıyla yönetilmesi zorunludur. 
Jeoekonomik projeksiyonların gerçekleşmesinde başlıca riskler makroekonomik istikrar (enflasyon, 
döviz oynaklığı), jeopolitik çatışmalar (komşu istikrarsızlığı, deniz anlaşmazlıkları) ve iklim-çevresel 
streslerdir. Enerji dönüşümü küresel düzeyde hızlandıkça, fosil-bağımlı transit rantları azalabilir; bu 
nedenle Türkiye’nin yeşil enerji ve hidrojen gibi yeni alanlara yatırım yapması stratejik önceliktir. 
Ayrıca madencilik ve altyapı projelerinde çevresel sürdürülebilirlik ve toplumsal kabul süreçleri de 
yönetilmelidir. Türkiye’nin lojistik altyapısı (limanlar, demiryolları (milli elektrikli hızlı tren projeleri), 
Marmaray, yeni havaalanları) Orta Koridor (Çin-Orta Asya-Kafkasya-Türkiye-Avrupa) bağlamında 
jeoekonomik katma değer yaratır. Baku-Tiflis-Kars hattı ve Türkiye içi demiryolu-karayolu 
entegrasyonu, Orta Koridor’un etkin bir parçası olunduğunda transit gelirleri, küresel tedarik 
zincirlerindeki rol ve irtifa kazandırma potansiyeli sunar. Lojistik yetkinlik, aynı zamanda kriz 
dönemlerinde tedarik yönlendirme kabiliyeti vererek dış baskılara karşı dayanıklılık sağlar (lojistik 
performansın iyileştirilmesi yatırım-finansman ilişkisine bağlıdır). Jeoekonomik gücün 
sürdürülebilirliği giderek bilgi-yoğun sektörlere dayanmaktadır. Türkiye’nin savunma-teknoloji 
alanındaki atılımları (insansız hava araçları, elektronik harp, yazılım) hem ihracat getirisi hem de 
stratejik özerklik sağlar; Baykar ve benzeri üreticilerin çıkışı, savunma-sanayiinin jeoekonomik 
katkılarının somut örneklerindendir. Ancak, geniş tabanlı yüksek teknoloji dönüşümü için Ar-Ge 
harcamalarının GSYH içindeki payının, patent üretiminin ve nitelikli insan sermayesinin artırılması 
gereklidir. Baykar gibi örneklerin başarısı, ulusal ekosistemde yaygın bir yetenek artışına 
dönüştürülmelidir. 
 
Türkiye’nin jeoekonomik hedeflerinin sürdürülebilirliği için şu öncelikler kritik görünmektedir: (1) 
Enerji stratejisinde üretim + yenilenebilir ve yeşil hidrojen eksenli çeşitlendirme; (2) lojistik koridorların 
dijitalleşmesi ve gümrük-süreç reformu; (3) finansal derinlik, ekonomik güç olma ve kurumsal şeffaflık 
yoluyla uzun vadeli yatırım çekimi; (4) Ar-Ge ve beşerî sermaye yatırımlarıyla teknoloji-yoğun üretime 
geçiş; (5) yeraltı kaynaklarının yerinde işlenmesine (rafine edilmesine) yönelik sanayi politikaları; (6) 
dış politika ve savunma-sanayi entegrasyonunun bölgesel istikrarla uyumlu yürütülmesi. Bu öncelikler 
eş zamanlı ve koordineli uygulanmadığı sürece tekil müdahaleler beklenen jeoekonomik dönüşümü 
sağlamada yetersiz kalır. 
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Tablo 13: Türkiye’nin Makroekonomik ve Jeoekonomik Değişkenler Projeksiyonu 

Göstergeler 2024 2030 2040 2050 
2030–2050 Dönemi 

Ortalama Yıllık 
Değişim (%) 

Açıklama 

GSYH (Milyar $) 1.100 1.850 3.100 4.850 4,6 Büyüme; üretim, teknoloji ve hizmet ihracatı temelli 
Enerji Üretimi (TWh) 350 500 710 950 4,1 Yenilenebilir enerji payı %65’e çıkıyor 

Enerji İhracatı (Milyar $) 6 25 55 90 9,8 Karadeniz gazı, yeşil hidrojen, güneş ihracatı, rüzgâr 
gülleri,  

Ar-Ge Harcaması / GSYH (%) 1,3 2,5 3,4 4 4,5 Savunma, yapay zekâ, nanoteknoloji yatırımı artışı 
Teknoloji Yatırımı (Milyar $) 18 70 160 310 8,7 Yüksek teknoloji üretim kapasitesi 5 kat artıyor 

Finansal Derinlik (Kredi/GSYH, 
%) 74 95 115 140 3,5 Sermaye piyasalarının güçlenmesi, Borsa İstanbul 

uluslararasılaşması 
İhracat (Milyar $) 260 500 800 1.200 4,3 Yüksek katma değerli üretim (savunma, teknoloji, enerji) 

İstihdam (Milyon kişi) 32,4 36,1 39,5 41,8 1,2 Nüfusun beşerî sermaye niteliği artıyor 
Beşerî Sermaye Endeksi (0–1) 0,67 0,73 0,8 0,86 1,3 Eğitim, dijital yetkinlik ve STEM odaklı dönüşüm 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
 
Tablo 14: Türkiye’nin Enerji Kaynakları ve Üretim Dağılımı (TWh ve % pay) 

Enerji Kaynağı 2024 2030 2040 2050 Değişim Açıklaması 
Doğalgaz (Karadeniz, LNG) 120 

(34%) 
160 

(32%) 
180 

(25%) 
200 

(21%) 
Karadeniz üretimi 2030’a kadar zirve yapar, sonra 

sabitlenir 
Kömür (Linyit, Taşkömürü) 90 (26%) 70 (14%) 50 (7%) 30 (3%) Yeşil dönüşümle azalır 

Yenilenebilir (Güneş, Rüzgâr, 
Jeotermal) 

110 
(32%) 

220 
(44%) 

430 
(61%) 

600 
(63%) 2040 sonrası hidrojen destekli büyüme 

Nükleer (Akkuyu ve Sinop) 30 (8%) 50 (10%) 70 (10%) 120 
(13%) 2. reaktör devreye giriyor 

Toplam (TWh) 350 500 710 950 Enerji ihracatına geçiş dönemi 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
 
Tablo 15: Türkiye’nin Ar-Ge ve Teknoloji Kapasitesi (2030–2050) 

Göstergeler 2024 2030 2040 2050 Açıklama 
Ar-Ge Harcaması (Milyar $) 18 45 105 190 Kamu + özel sektör yatırımlarında ciddi 

artış 
Patent Başvuru Sayısı 9.000 25.000 50.000 85.000 Ulusal yenilik sisteminin olgunlaşması 

Teknopark Sayısı 100 160 220 300 Üniversite-sanayi iş birliğinin güçlenmesi 

Yapay Zekâ ve Robotik Üretim Endeksi (0–100) 35 60 80 92 Sanayi 5.0 düzeyine geçiş 

Yüksek Teknoloji İhracatı Payı (%) 3,5 9 15 20 Küresel tedarik zincirinde konum yükselişi 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
 
Tablo 16: Türkiye’nin Finansal Göstergeleri 

Göstergeler 2024 2030 2040 2050 Açıklama 
Banka Aktifleri (Milyar $) 1.000 1.800 3.200 5.000 Dijital bankacılık ve İslami finans etkisi 

Borsa İstanbul Piyasa Değeri (Milyar $) 380 850 1.600 2.800 Uluslararası yatırımcı payı artıyor 
Fintech Yatırımları (Milyar $) 1,2 8,5 25 65 Kripto, blockchain, dijital para adaptasyonu 

Kamu Borcu/GSYH (%) 34 32 29 26 Mali disiplin korunuyor 
Döviz Rezervleri (Milyar $) 130 220 320 480 Enerji ve ihracat gelirleriyle güçlenme 

Kaynak: Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
 
 

7. SONUÇ ve DEĞERLENDİRME ANALİZLERİ 

Jeoekonomi kavramı, günümüzde devletlerin uluslararası sistemdeki güç mücadelelerini yalnızca askeri 
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veya siyasi araçlarla değil, ekonomik kapasite, ticaret ağları, enerji politikaları, finansal güç ve 
teknolojik rekabet üzerinden yürüttüğünü ortaya koyan önemli bir analiz çerçevesi sunmaktadır. 
Küreselleşme sürecinin hız kazanmasıyla birlikte ekonomik araçlar, devletlerin dış politika 
stratejilerinde belirleyici hale gelmiş ve ekonomik güç, uluslararası rekabetin en temel unsurlarından biri 
olmuştur. Bu bağlamda Türkiye’nin jeoekonomik konumu, sahip olduğu stratejik coğrafya, üretim 
kapasitesi ve bölgesel ticaret ağları içerisindeki rolü açısından önemli fırsatlar barındırmaktadır. 

Türkiye’nin Avrupa, Asya ve Orta Doğu’nun kesişim noktasında yer alması, ülkeye küresel ticaret ve 
enerji güvenliği açısından stratejik avantaj sağlamaktadır. Özellikle uluslararası ticaret koridorlarının 
merkezinde bulunması, Türkiye’nin lojistik ve transit ticaret kapasitesini güçlendirmektedir. Orta 
Koridor, Kuşak ve Yol Girişimi, Bakü-Tiflis-Kars demiryolu hattı, Marmaray ve gelişen liman altyapısı, 
Türkiye’nin küresel tedarik zincirleri içerisinde önemli bir aktör haline gelmesine katkı sağlamaktadır. 
Bu durum, Türkiye’nin jeoekonomik gücünü artıran temel unsurlardan biri olarak değerlendirilmektedir. 

Türkiye’nin sanayi üretim altyapısı ve ihracat kapasitesi de jeoekonomik rekabet gücünü destekleyen 
önemli faktörler arasında yer almaktadır. Otomotiv, savunma sanayi, makine üretimi, tekstil ve beyaz 
eşya gibi sektörlerde elde edilen üretim çeşitliliği, Türkiye’nin küresel değer zincirlerine entegrasyonunu 
güçlendirmektedir. Özellikle savunma sanayinde son yıllarda elde edilen teknolojik ilerlemeler, 
Türkiye’nin stratejik özerklik kapasitesini artırarak jeoekonomik konumunu güçlendirmektedir. Bununla 
birlikte, yüksek katma değerli ve ileri teknoloji üretiminin artırılması, Türkiye’nin küresel rekabet 
gücünü sürdürülebilir hale getirebilmesi açısından kritik önem taşımaktadır. 

Enerji politikaları açısından değerlendirildiğinde Türkiye, enerji transit ülkesi konumu sayesinde 
bölgesel enerji güvenliğinde önemli bir rol üstlenmektedir. TANAP, TürkAkım ve Bakü-Tiflis-Ceyhan 
boru hatları gibi projeler, Türkiye’nin enerji jeoekonomisindeki stratejik konumunu güçlendirmektedir. 
Ancak enerji kaynaklarında dışa bağımlılık, Türkiye ekonomisinin kırılgan yönlerinden biri olarak öne 
çıkmaktadır. Bu nedenle yenilenebilir enerji yatırımlarının artırılması, enerji arz güvenliğinin 
sağlanması ve yerli enerji kaynaklarının geliştirilmesi Türkiye’nin jeoekonomik sürdürülebilirliği 
açısından öncelikli politika alanları arasında yer almaktadır. 

Türkiye’nin finansal yapısı ve sermaye hareketlerine duyarlılığı da jeoekonomik rekabet gücünü 
etkileyen önemli faktörlerden biridir. Döviz kuru oynaklığı, dış borç bağımlılığı ve küresel finansal 
dalgalanmalara karşı hassasiyet, ekonomik istikrar açısından risk oluşturmaktadır. Bu nedenle mali 
disiplinin güçlendirilmesi, finansal piyasaların derinleştirilmesi ve uzun vadeli yatırım ortamının 
geliştirilmesi Türkiye’nin jeoekonomik dayanıklılığını artırabilecek önemli politika araçlarıdır. 

Dijital ekonomi, teknoloji ve inovasyon alanları günümüzde jeoekonomik rekabetin en önemli 
belirleyicileri arasında yer almaktadır. Türkiye’nin genç nüfus yapısı ve gelişen teknoloji altyapısı, dijital 
dönüşüm sürecinde önemli fırsatlar sunmaktadır. Ar-Ge yatırımlarının artırılması, teknoloji üretim 
kapasitesinin geliştirilmesi ve eğitim sisteminin bilgi ekonomisine uyumlu hale getirilmesi, Türkiye’nin 
jeoekonomik rekabet gücünü artırabilecek temel unsurlar olarak değerlendirilmektedir. 

Türkiye’nin bulunduğu coğrafi bölge, aynı zamanda çeşitli jeopolitik riskleri de beraberinde 
getirmektedir. Orta Doğu, Doğu Akdeniz ve Karadeniz bölgelerinde yaşanan siyasi ve ekonomik 
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belirsizlikler, Türkiye’nin ticaret, enerji ve yatırım süreçlerini etkileyebilmektedir. Bu nedenle 
Türkiye’nin ekonomik diplomasi stratejilerini güçlendirmesi, çok taraflı ticaret anlaşmalarını 
geliştirmesi ve bölgesel iş birliği mekanizmalarını artırması jeoekonomik risklerin yönetilmesi açısından 
önem taşımaktadır. 

Türkiye politikası açısından değerlendirildiğinde, jeoekonomik stratejilerin sürdürülebilir büyüme 
hedefleriyle uyumlu şekilde tasarlanması gerekmektedir. Sanayi politikalarının yüksek katma değerli 
üretime yönlendirilmesi, lojistik altyapının geliştirilmesi, enerji bağımlılığının azaltılması ve dijital 
dönüşüm süreçlerinin hızlandırılması Türkiye’nin küresel ekonomik sistemde rekabet gücünü 
artıracaktır. Ayrıca eğitim ve beşerî sermaye yatırımlarının artırılması, uzun vadeli ekonomik 
büyümenin temel belirleyicileri arasında yer almaktadır. 

Sonuç olarak Türkiye’nin jeoekonomik konumu, önemli fırsatlar ve riskleri birlikte barındırmaktadır. 
Türkiye’nin küresel ekonomik sistemde daha güçlü bir aktör haline gelebilmesi, ekonomik, teknolojik 
ve enerji politikalarının bütüncül ve stratejik bir yaklaşımla uygulanmasına bağlıdır. Bu doğrultuda 
geliştirilecek uzun vadeli jeoekonomik stratejiler, Türkiye’nin uluslararası rekabet gücünü artırarak 
sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmasına katkı sağlayacaktır. 
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